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1. HYRJE .

NE vitin 2022, Zyra pér Qeverigje € Mirg {ZQM/ZKM) 02 Zyren Kryeministrit ndérmori
iniciativén pér hartimin o Strategjisg s& te.pér périshirien e komuniteleve rom, ashkak dhe
egjiptian n¢ shogéring kosovare, Pas njé procesi 14 gjate giithepérfshirs dhe konsuitimesh me
1€ gitth? akterét, ng prill w vitit 2022, ashte aprovuar STRATEGHA PER AVANCIMIN E
TE DREITAVE TE KOMUNITETEVE ROM DHE ASHKALI NE REPUBLIKEN E

KOSOVES 2022-2026 DHE PLAN: I VEPRIMIT 2022-2024,

Strategiia p& Avancimin e 18 Ijrejtave 1€ Komuniteteve Rom dhe Ashkali n# Republiken ¢
Kosovés 2022.2026 dhe Plani i veprimit 2022-2024 paraqet ni¢ vazhdimasi- 13 poliiikave t&
Qeverisg s¢ Republikés s& Kosovis pér ndértimin o njé shoqérie shumetnike dhe krijimin ¢
niE shie’l € qytetaréve 1€ barabarts, i cili do 1€ garantojé & drejtat e secilit qytetar, lirite
Qytetare dhe barazing e 1§ gjithe qytetaréve. N¢ bazé t&8 Kornizés BE.-sé pér Integrimin e
Roméve; jané definuar pesé fusha té veprimit ¢ cilat adresohen ni Strategji: arsimi, punésimi
dhe mirgqenia sociale, shéndetésia, banimi dhe diskriminimi. Kéto fusha paraqeéin prioritetet
me t& cilat duhet ts ballafaqohet zbatimi Straregjisé, dhe nd’:’n'ebrojné' me njéra tjetrén. N&
shumicén e rasteve paragesin edhe shkage edhe rrjedhoja apo efekte (8 njéra-tietrés, prandaj
&shi€ jetike (& punohet né secilen ng ményré 9& € arrilien rezuliate efektive. Pér secilén nga
pes€ fushat ¢ Strategjiss &shi¢ definuar 13€ objektiv strategjik. Secili objektiv strategjik shis
zbérthyer né objektiva specifike, ndérsa ket cbiektiva specifike me tutie né Planin e
Veprimit jang zbérthyer né rezultate dke né aktivitete, ' '

Pér realizimin e keti} Plani Lokal 18 Veprimit, Komuna e Shtimes ka themeluar 2rupin punues
pér hartimin ¢ pianit 8 veprimit. '

1.1. Metodelogjia

Pas themeiimit te grupi: punues jané zhvilluar disa takithe konsultative dhe dy punétori. Mz
poshi€ do 1 paragesim ecurin® e procesit si dhe njé pérshkrim & metodologjisé s& punés pér
hartimiiz_e'I’]anit Lokal 1€ Veprimit pér Avancimin e t& Drejrave (& Komuniteteve Rom dhe
Ashkali ng Komunen ¢ Shtimés 2024-2026. -

Grupi punues ka zhvilluar njé seri 1¢ takimeve me pérfagésuesit ¢ Komunégs, me géllim &
mbledhjes s& informatave relevante Q¢ do 1€ ndihmojng n& hartimin ¢ Planit. Pas takimeve
konsultative gshté zhvilluar punétoria e paré me grupin punues & caktqar nga Komuna pér t8
prezantuzr 1 dhénat e gietura dhe pér & pércaktvar fush&veprimin ¢ Plagit.

Meqgenése STRATEGIA PER AVANCIMIN E TE DREJTAVE TE KOMUNITETEVE
ROM DHE ASHKALI NE REPUBLIKEN E KOSOVES 2022-2026 DHE PLANI |
VEPRIMIT 2022-2024, né nivel gendror, i ka identifikuar 5 fusha kryesore, atéherg edhe
grupi punues ka vendosur q& Planii Lokal ¢ Veprimit pér Avancimin ¢ t& Drejtave té
Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Komunen e Shilmes 2024-2026 & ket kéto peswd fusha
kryesore: ‘

1. Arsimi

2. Punésimd dhe mirgenia sociale
3. Shéndeigsia

4. Banimi

3.

Diskriminimi



Pér secilén nga pesé fushat e Strategjis¢ &shté definuar nj& chjektiv strategjik. Secili objektiv
strategjtk &sht& zbérthyer ng objcktiva specifike, ndérsa kéto objektiva specifike m& nutje jané
zbérthyer né rezultate dhe né aktivitete,

Pas pércakeimit t3 fushave s veprimit, &sht§ zhvilluar njé punétori dy ditore njé takim me
grupin e gjeré, pér & analizuar giendjen ekzistuese. Pér t& arritur objektivat ¢ késaj punétorie
éshtg pérdorur analiza SWOT, ku gjaté 4 sesioneve sshie bere analiza ¢ gjendjes nga secila
fashé e pércaktuar nga Plani i Veprimit. Kontributat = nxjerra nga analiza SWOT jané
pérmbledhur ng tabela specifike pér secilén fushs dhe jans shiryt8zuar si udherréfyes pér
pérshkrimin & gjendjes aktuale. Gjaté punétorist éshis bdre validimi i t& gjeturave nga analiza
¢ gjiendjes dhe pastaj jané pércakiuar objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet pérkatése
dhe &shté béré finalizimi i Planit t& veprimit dhe pgreaktimit t& kostos buxhetore pér zbatimin
e .

1. ANALIZA E GJENDJES

Takimi pér hartimin e Planit t@ Veprimit ka pasur pér géllim analizén e gjendjes &
komuniteteve rom dhe ashkali né komungn ¢ Shtimes né& kéto 5 fusha: Arsimi » Punésimi dhe
Mirgqenia sociale, Shéndetésia, Banimi dhe Diskriminimi

Sipas statistikave t& regjistrimit & vitit 201 1, né komunén e Shtimes jetajng 750 pjesétaré t&
1€ komunitetit Ashkali dhe 23 t8 komunitetit Rom. Mirgpo, sipas statistikave & ZKKK-s&, n&
kemunén e Shtimes jetojné 1038 qytetard & komunitetit ashkali dhe romg, n& Shtime 750, né
Gjyrkoc 200, n& Vojnove 64 dhe né Davidove 24 qytetaré t& komunitetit ashkali.

NE nivelin ¢ arsimit parafillor jang 17 nxénés, prej tyre 9 fernra dhe 8 meshkuj. N& nivelin e
arsimit fillor dhe t& mes&m & vlét n& Komunén ¢ Shtimes ndjekin mésimet 179 nxénés, prej
tyre 72 femra dhe 60 meshkuj. Nd&rsa ng arsimin e mesém t& larté jang 34 nx&nds, prej tyre
22 femra dhe 12 meshkuj. ' :

Numri i familjeve q& jané n& asistencs sosiale nga Komwuna e Shtimes éshté 43 familje &
komunitetit Ashkali, kurse nga kemunitetit Rom nuk ka asnjé familje né asistencé sociale.

Sig shihet npa statistikat e sipérpérmendura, né Komunén e Shtimes, pjestargt ¢ komunitetit
Ashkali, p&rb&ing numrin mé t& madh t& pakicave. Komuniteti Ashkali dhe né pérgjithési
komunitetet n€ k&# komupg nuk jans mjaft mirg & pérfshira né institucionet lokale t&
qeverisjes.

NE organogramin e komungs, nuk ka t& pérfshiré nénkryetar apo ndonj& person fetér 18
punésuar dhe as né Zyren Komunale pér Komunitete dhe Kthim apo né€ drejtori t& tjera,
pérveg nj€ ¢ punésuar si Zyrtare e Gjendjes Civile, Megjithat&, Komiteti p&r Komunitete
pérfaqésohet nga tre pjesstaré t€ komunitetit Ashkali dhe njé pjedstars nga komuniteti Rom.

Me posht€ do t& paragesim t& gieturat nga secila fushé,

2.1. Arsimi

N& Komunén e Shtimes pérfshirja e Emijéve/nxéndsve t& komuniteteve rom dhe ashkali né t&
giitha nivelet e edukimit/arsimit parauniversitar mbetet n& nivel jo t# kénaqshém.
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Sipas statistikave zyrtare nga MASHT/SMIA, dhe Agjencia e Statistikave t8 KosovEs né vitin
shkoller 20222023 dee 20232024 nuk ko pasur esnj nxénés nga komuniteti Ashkali dhe
Rom t& pifshizg ne edukimin parﬁshk«:}ilor né komunén ¢ .Shtimc—s, pérderisa numri i
pérgiithshdn: i 'nri‘,nesve ta":"}‘:g'én"'sl_':‘iré' Bshte 197, o ' B o

Sikurse sdhe ng disa komuna t tera, ekzsten rjé shpérputhje ¢ t3 dhénave nga niveli lokal,
perkatisishi nga ZKKK dhe ato aga rmiveli qendror MASHT/SMIA. Po ashtu, komuna o
‘Shtimes nuk ka & dh@na se sa Eshi@ mimir § nxéndave t§ komuniteteve Ashkali dhe Rom qé
nuk jané ti perfsniré n# seeilin nga nivelet e edul:imit/'arsirhit'paraunivcrsf:af, prandaj dhe
&shté = pa}nundur gé& V?:on_s_.taz_ohet me sakiési pér nivelin ¢ pérfshigfes,

Sikurse edhe n& disa korauna & tiera, funisionimi j Qendrave Mésimore (QM} ka ndikmuar
mjaft shumé n& peefshiden e fEmijéve € komuniteteve Ashkali dhe Rom n& sistemin
arsimit, ‘pérmes pérkfahjg:s né fusha t& ndryshme. Nj@ qend@r e 1ill¢ funksionon edhe ne
komunén ¢ Shtimes, pérkatésisht ne SHFMU “Emin Duraku”, ng Shtime, ku numri éshté 66
nxénés. Edhe pse kané funksionuar dy qendrat mésimere né SHFMU “Lasgush Poradeci” ng
Gjyrkoc dhe né Vojnoc, tani nuk jané duke funksionuar ng munges€ & nj# zgjidhjes adekuate
pér financimin e tyre nga komima e Shtimes. :

Né& arsimin ¢ detyruer, pra né shiollimin filor dhe & mesém t& ulét {klasa 1-9), né komunén e
Shtimes jan & pérfs'hiijé githisej 149 rxEnés, prej tyre 147 68 komunitetit Ashkali dhe 2 t&
xomunitetit Rom. Ndérsa n shioilimin e mesém t2 [arts 12 perfshire jang 30 nxénés, prej tyre
2918 komunitelit Ashkali dhe 1 1 komunitetit Rom. o '

Eshid me réndesi 1@ permendet q& pérveg fakioréve (& ter€, pérfshifjes s& ulst &
femijéve/nxtngsve t& komunitereve rom. dhe ashkali né & giitha nivelet ¢ edukimitarsimit
parauniversitar né Komunén ¢ Shtimes i kontribuen edhe giendja e réndé sociale-ckonomike
¢ familjeve & kétyre komuniteteve. o

Pérveg nivelit jo & Kénagshem pérfshiries s& fémijéve/nxinésve t& komuniteteve rom, dhe
ashkali né 1§ gjitha niveler ¢ edukimit/arsimit parauniversiter, shqet&sim tjetér konsiderohet
edhe suksesi jo i miré i nxéngsve & kétyre komuniteteve krahasuar me mesataren e suksesit 18
pérgjithshm & nxénésve & komunilétit shumijcs, megjithése psr kété nuk ka statistika te
sakta zyriare.

Fenomeni i braktisies s# shkollimit nga nxEndsit & komuniteteve Ashkali dhe Rom, né
komunén ¢ Shiimes nui Eshté prezent n€ shifra shqetésuese, posagérisht né arsimin e
detyruar. Gjithnis duke u bazuar né € dhénat ¢ DKA-sé gjaté vitit shkollord 2022/2023, n&
komunén ¢ Shtimes, asnjé nxénés nuk & ka braktisur shkollimin. Gjate hartimit 1€ planit &shtg
kuptuar nga pjesémarrssit se né shumé shkolla jan themeluar ekipet pér parandalim dhe
reagim ndaj braktisies (PRTAN), mirépo mbetet ende pér 'y bErsd mé& shumé né drejtim t&
funksionalizimit ts tyre né & gjitha shkoliat, '

Analiza SWOT e zhyilluar gjaté puntorisé axjerr né pah edhe shumé faktors & tjerg té cilét né

ményra 1€ ndryshme ndikojng né giendjen aktuale 8 arsimit ¢ komuniteteve rom dhe ashkali
né Komunér e Shiimes.

oy
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erparesi
Ofrimi i bursave né nivel lgkai pér
Studentét ¢ komunitetit Ashkali dhe
Rom, ‘
Ofrimi | mundésive t& barabarta néaivel
komunal pér t€ gjiths (gjithperfshirja)
Funksionimi i Qendrave Mésimore nis
shkolia, ' '
Ngritja ¢ veiddijesimit t prindérve,
Bashkipunim i avancuar institucional,
- me 0JQ-t& dhe komunitetet -
Ofrimi i bursave pér nxénésit o
komuniteteve Ashkali dhé Rom né
shkollimin e mesem 5 larie.
Organizimi i fushatave pér regjistrimin ¢
fémijéve n& shkollg. :
Organizimi i transportit pér nxéngsit qé
udhetojng mé shumé se 4 km
Ulja e braktigjes s¢ shkollimit t obliguar
Pérfshirja e fmiidve te riatdhesuar ps
shkoll& '

Mos-vazhdimi i shkollimit t& messm t¢
lari€ nga nx&nésit e kemuniteteve
Suksesi i dobét i fémijéve nga komunitetet
Vetédijésimi i ulét i prindsrve t&
komunpiteteve pér réndésing e shiollimic

Véshtirgsi pér regjistrim né arsim e lartd &

studentdve t& komuniteteve

Numri i vogél i masimdhénssve nga
komunitetet

Mungesa e buxhetit pér aktivitete
kuiturore

Mungesa e kabineteve ~ infrastrukturés
pérciellése né shkolla :
Mungesa e mésimit shtess né t& gjitha
shkollat

Pérfshirja e fimijéve né

edukimin
- parashkellor : -

L I -

¢ Zbatimi | projekteve 2 nd

ryshme nga
donatorét dhe OJQut5- ‘
Funksionimi 1 Qendrave Mgsimore ng
fshatin Gjurkoc dhe Vojnoc.

Lirimi i nx&n&sve nga pagesa pér
edukimin jo-formal

Mbéshtetie pér studirhe jashts vendit,
Mbéshtetje pér nxénés me mjete
shkollore,

Ndarja e bursave pér students,

Hapja e qendrave mésimore psr
komunitetet Ashkali dhe Rom me
ndihmeén e donatoréve.,

Hapja e Qendr3s pér afigsim profesionat
né komuang, .

Organizimi { fushatave vetédiigsuese,
Pérfshirja e nénésve me aftési 1€ kufizuar
né sistemin shkollorg, ‘

Rritje e pérfshirjes t& femijave te

komunitetit Ashkali dhe Rom, n& kopshte '

pérmes subvencionimit & pagesave t&
gerdhes.

Pérfshirja e nxénésve nga komuniteti
Ashkali dhe Rom né edukimin ¢ hershém,
Zhvillimi i vazhdueshem profesional pér
mésimdhénésit q& punojné me
komunitete,

Mos-ndarja e buxhetit pir mbéshtetjen e
nxénésve 1€ komuniteteve ma mjete
shkollore

Martesat & hershme

Ndérprerja e studimeve nga studentét par -

shkak 1& kushteve ekonomike

Migrimi i t& rinjve

Thellimi i varferisg

Braktisja e shkollimit

Largésia e shkoll&s — distanca sht&pi-
shkolle

Mungesa e dokumentacionit nga fémijét
¢ riatdhesuar




2.2. Punésimi dhe mi_réi]enia sociale

Te dhénat nga ASK pér papunésim - Papunésia n& Kosove sipas t¢ dhénave ¢ fundit nga
Agjencia e Statistikave 1& Kosovés dshie 11.8%. Raportet e fundit 18 publikuar nga ASK dhe
nga hulumtime t& ndryshme tregojng q& shkalla e papungsisé te komunitetet rom dhe ashkali
€shté shumé mé e madhe se sa vierat ng nivel vendi.

Statistikat nga ZKXK_tregojng se_ gjatd vitit 2022, 16 punésuar né institucione publike ng
Komunén ¢ Shttmes jang 13 ashkali, ndérsa ne kompani private 22 t& punésuar, prej tyre 2
rom d};e_‘ZOjshi:ali. Megjithat€, ckziston njé diferencé ¢ larté né moes € numrit @€ &
pundsuarve nga komuniyetét dhe punékérkucsvc.

Pérveg shkaktaréve 18 pérgjithshem q@ ndikojné n€ nivelin ¢ larté t& papunésisé, ka edhe
shkaktarg i€ veganté q& i kontribuojné papunésisé s& madhe t& komuniteteve rom dhe ashkali
n& Komanén e Shtimes, Njéri nga k& shkaktar éshté mungesa e kuadrove me kaalifikime
universitare nga radhét e kétyre komuniteteve, -gj& q& pamundgson ose véshtirsson punésimin
€ tyre n€ mungesE € plotésimit t& kritereve ligiore, posagérisht ng sektorin publik, sidomos
deri né arritjen ¢ plot@simit 1& kuotave pér punésimin e kemuniteteve q& parashihen me ligj.

Komuna e Shtimes né bashképunim edhe me partneré dhe donator$ t3 ndryshém ka ofruar
pune sezonale pér punékérkuesit nga komunitetet rom dhe ashkali,

Niveli 1 Jart8 1 papunésisé s& pjesétaréve € komuniteteve rom dhe ashkali né Komunén e
Shtimes ka ndikuar drejtpérdrejt edhe né mirégenien sociale té tyre. Numri i familjeve &
komuniteteve rom dhe ashkali g jang pérfitues & skemave sociale shts 43,

Nea numri { pérgjithshém i iamilieve © konumitcreve rom dhe ashkalt,_asistenc® sociale
praomd 42 Gamilje opo 0.43% ¢ tvre, Numri Cmadh 1 Ihmilieve gé Jond né asisencs sogiale
aesveton edbe moseatizimering e pundkihuesve af (8 aneazhohen nd mmd seronake, Kjo
adedNE sepse pld pimésimit sevonal kdtvee familieye 1 nddrpritet skema sociale. priandag,
mead pundsimi sezouid Ehié i pdkohshém, shiy
(U, sepse pus pEfundindo 17 Konwatis <& Blpar

gt hezilging pér 18 pranuar pjé puné (&
HE punds sevonale,_ballalagehen me mjatl

orobidime pér Curikihyer né shems sociale péestrl.

Analiza SWOT nxjerr né pah edhe shumé faktors t6 terd 1¢ ¢ilét né ményra t& ndryshme
ndikojng n€ gjendjen e réndé ekonomike dhe sociale & komuniteteve ashkali dhe ron: né
Komunén e Shtimes.

Tabela e Analizés SWOT n# fushén e Punésimit dhe Mirégenies Sociale

e Rritj-a e mjmr; t& 18 pundsuarve né i ¢ Plotésim / Ndryshimi i Ligjit mbi skemén

biznese private ! sociale.
s Pérmiz&simi i gjendjes ekonomiko- o Pueésimi i e vvebrdve noa komunitelet
. sociale pérmes vetépunésimit ashkali dhe rom nF Administratén ¢
‘= Subvencionimi éhe pérkrahje nga Komunés ( ZKKK) Ml_ue
donaterét pér vetgpundsim pundsuaréy o né ndénmareietr pubhiike.
e Vetgdijésim i shtuar i komunitetit pér . * Punsim per shef & zyres (ZKKK). N
“kérkim (€ vendeve 1€ punés - g ... ®_ Respektimi n& térési i dispozitave ligjore
: Y




& _Ofrimi { pakove ushqimore nga Komuna

pér familjet né nevojé

ve Oivimg g s prakiike pd nstitucions

publike nE'H;uMEnunim e orsanizatd

t¢ Ligjit & punés (10%).
- Pérkrahja & bizneseve pér punésimin e

pjesélaréve t& komuniteteve me kontrata
afatgjare.

. * Pérgatitja e kuadrove pér punésim o
‘o Ndjekja e kurseve-afiésimeve né QAP
- © Pérfshirja n& puné praktike ne
; , institucione publike.
. » Pungsimi sezonal,
. Oroanizimi i kurseve pér alldsim :

profesionnd pér hapien ¢ Dizneseve,

oo Qupanizimi 1 Mushatve velddiidsyese dhe
Informuese,
' Organizimi i konferencs s& donatoréve
© Ofrimi i subvencioneve pér projekte :
biznesore familjare. ‘

Afati i shkurtsr i Punésimit sezonal . ® DNdikimi i politikés / politizimi.

. ® Mos zbatimi i kuotave {8 punésimit 1 ~* Mos zbatimi i Ligjit t& pungs. :
komuniteteve ng bazé s ligjit e Mungesa ¢ fondeve pér ofrimin e '

~*  Mungesa e kuadrove profesionale .. trajnimeve t& vazhdueshme n& QAP.
. *  Kufizimet nga Ligii mbi skemén sociale | o Mungesé e buxhetit pér raste emergjente
'y - ‘ ckonomike / sociale (familjet e kthyera).
* . Varésia e madhe e kemunitetit nga
: institucicnet publike.
s Mosplanifikimi familjar.
- Shtimi i humrit 18 rasteve sociale .
* Varésia nga ndihmat.

2.3. Shendetésia

Shérbimet shéndetésore né Komunén e Shtimes kané nj& shtrirje t& gjer€ dhe mbuloing mjaft
mir€ € giith territorin e komunés. o komung pérveg Qendrés Kryesore & Miekésise
Familjare (QKMF) disponon edhe me 3 Qendra t& Mjeké&sisé Familjare (QMF).

Mbetet shqetEsuese vetédija e pérgjithshme e popullatss nga komunitetet Tom dhe ashkali pér
sa 1 pérket sgmundjeve t& adryshme ngjitése, dhe vaksinimit t& fémijéve. N& Komunén e
Shiimes, pérmies projekteve té ndryshme nga OSHC-1& dhe donatorét, Jang zhvilluar njé varg
i aktiviteteve t& cilat kana pasur njé rol t& réndésish$m n# mobilizimin e popullatés pér t&
shfrytézuar shérbimet shéndetésore, me theks t& vegants

n& aspektin parandalues &
sémundjeve t& ndryshme, si dhe vaksinimit t& femijiéve. ‘

Analiza SWOT e zhvilluar gjats punétoris€ nxjerr n€ pah edhe shumé faktors & tiers & cilét
n€ ményra 1€ ndryshme ndikojné n# shéndetin e komuniteteve -ashkali_dhe rom né Komunén
e Shiimes.




Vaksinimi dhe rivaksinimi i femijéve & _Kirijimi i databazés per sémundjet

_® Subvencionimi i rasteve me sémundjeve krenike
t€ r¥nda nga komuniteret o

¢ Organizimi i vizitave shiZpiake
- shéndet&sore pér pacientst

. O‘fga?“z,‘m‘ 1fushatavc vetedijesuese pir e ¥¥itia ¢ famitieve Rom_dhe Ashkali ar
shéndetin L e T

e komymiigteve rom dhe

; o ) e ‘ e rdighiur pregidlishr-orarete vaksinimi
¢ Trajiimi barabart€ dhe jodiskriminues . = S ol T
- POr € gjithe njerezit né nevoje - - L * Lrlsbiria ¢ njé plthgesyesi 18
" Organizimi i fushatave £€r ruaitien nga sonmmitsleve ashiali ose rom ne
o il

sémundjet ngjitése © Réshillin e Pagiznieve A
-« Krijimi i ni&sisé mobile Per vizita ng
familjet ¢ komuniteteve (avancimi)

Rritja e numrit 18 studentéve ng lémin e

shéndetzsisé ( shkolla e mesme e larts)

=__Ofrimi rrajnimeve késhilluese pér
shéndetin ‘

*  Shpérndaria ¢ materiait informues pér
planiiikin tamiliar dhe shéndet
viprodhues

e Lirimi nga pagesa pér familjet n& nevojé

t»__Organizimi i kontrolleve sistematike pér

familjet n& nevojé

Ce O {ivapimil por stadin prodesionist

£zige

Mundésit€ e kufizuara pér trajtim & ‘o Buwdhetii limitoar
, rasteve te s&mundjeve kronike > Plrhapja ¢ sémundjeve ngjitsse dhe
* Mungest e vetédijes sé komuriteteve " epidemive
: pér t€ drejtat ¢ tyre né QKMF dhe OMF ¢ Vdekjet e hershme
-Edukimi { pamjafiueshém shindetésor s Kufizimet ligjore pér lirim nga pagesa
Kushtet ¢ rénda ekonomike ndikojné nd ¢ pér rastet ¢ sémundjeve

. sh&ndetin e popuilatiss _
¢ Mundssitg e végla-pér punésimin e
personelit mjekésor nga ana ¢
© Komuniteteve -
° Funksionalizim i pjessh&m i QMF-ve

2.4. Banim]

Gjendja né Kemunén = Shtimes Pér sa i perket ¢éshtjes s& banimit p&r komunitetet rom dhe

ashkali n& ményri 1& vazhdueshme &shté pérmirssuar. Megjithatg, nj& numér i familjeve kang

probleme me kushte & vishtira t& banimit, kané mungess t& pronave pEr ndértim t& shigpive,

kang probleme me dokumentacion t& pronés. Madje, edhe ato sht&pi q& jané ndértuar me
10
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ndikmén & donatoréve dhe institucioneve nuk kan& mirémbzjtien e duhur dhe Jané shkatérruar
shuré stpejt. '

el se 0F bomidn e Shibnes ekt vreth 160 shispi ku ietoing komunitelel
axhkali dhe com, pérderisn 10 Ll

i€ kant purnaiuny kérkestn pér ndérlimin e shepive si dhe

ilic oo Kemumitetel ashkali div_reny kand parngitur kdskesin REC renavimin ¢
shtépive,

Esht& me réndesi te pérrnendet se perkeqésimit 4 situatés jo t&.miré sa i pérket banimit te
komuniteteve rom dhe ashkali n& Komunén e Shtimes i ka kontribuar edhe migrimi i disa
familjeve o& vendet ¢ tiera, 1 cilat | kang shitur apo i kang léshuar pronat ku kang@ banuar dhe
tani q& rikthehen apo riatdhesoher: nuk kané m¢€ prona apo hapésira pér banim, o yshi, giard
¥IHE 2023, konung ad bush

Képunie me donalordl ka hird edhe RSN e 2 shitnive pir
omunitetet ashlali, Vien (8 péEmmendet. yé pér disg il

e 18 cilat nuk_posedoing as prond as

NEpi Eshis haes pip zejidlie e pirkohshime, dubw § ststemiuar 18 obickie hanimi NI (e,

Analiza SWWOT ka nwerr edhe disa ¢ dhéna t& tjera € jang 18 pasqyruara né tabelén e
mépashtme

Tabela e Analizés SWWOT ni fushen e Banjmit

: __,M_Ntl"i'lilna emergjente e disa familjargve
-~ pérbanim

i€ nevoiave me prioritet
REr Barim social né nivelin komusal

- ® Ndénind § shiepive (10 shiepi) : - *  Krijimi { sektorit pér banim né komung
~ = Pagesa e qirasé pér familjet e “o Niaria e buxhetit pés zotidhien o
komuniteteve problemit 18 banimir,
" *  Jané pérgatitur dhe dérguar kérkesat per = Ndértimi i shtgpive t3 reja né
: ndértimin e shtépive pér rastet sociale, ng bashképunim me donatorg
Ministrité e caktuara ' Pérfshiria né ményre specifike e

' e

i ) Komuniteteve rom dhe ashkali né plane
e PErmirisimi i kushteve pér banim : reyjeare 8 hanimis social
: * Renovimi i shiépive ekzistuese

_* Rregullimi i dokumenteve t& prongs
© & Ndarja e tokave pér ndértim
o__Regjistrimi i pronave_dhe leealizimi i

yre

s Ofchnli ndilynds juridike fnlay PEL
komunitele! rom ghe ashikali ojag
provesit 1§ lepalizimit 03 bashkdpuaim
o OSHCE

e Lehil$ing § procedurave 1& levalizimis &

A

jud

e kompletimit 1& dokumentacionit

perkatEs mrondsor

C e PErmirCsimi Linlastrukleds clzisluese
te vendbanimel e komuniteleve ram dhe

ashiali ku péreaklohen nevoiat e il




Bt

* MospEmbushija = nevejave pér banim . e Neglizhenca ¢ institucicneve
Per 12 gjitha familjet ni nevojs _»  Migrimi pér shkak 1@ nungess $& banimit
"e  Buxhétli pamj_aftuasfn'ém o Mosrenovimi i shidpive 1& vijetra
- o Mungess e dokumenteve 1& provés o Ndértimi i shtépive ng ambiente JotE
©®  Mos legaliziri [ pronave - kanueshme o

* Mos ndarja'{dh-én‘ia} < banesave holektive

- pér Komunitere ' -

2.5, Diskrinsiwing

Diskeiinim: meiani. siismatzimi, atha e urveitias, dlung e urreiles. holhzmi, pacasiviimt
dhe pereepiimei ¢ wabuney pir wamér dhe s lizité cm'c'_:_;_ﬁMz:.‘.léminofj_ né RKosove st né
C Eeropdy, Diskrimining né bagé (@ clrisd pEr homunitetet vom dhe ashlali
EE I prohlemeve 13 k€lyre komunileleve dhe konsiderohet hendel

tshkal

det ¢ ger

ANl

KUNENOP | tnteurimil i@ ketvie homunileleye né shaodri dbe ckonom,, Diskrimininy pérbén
shkaget hrvasory nér iSnshiinin social @ kit re Keaniteteve, ndsrsa efekickiet o sites

Ay Jun 18 dulshoee ne

undsiand ¢ larld, pdngind i ¢ W88 repiistrimiy dhe arriteve nd

AN |

2 shumictis 8¢ k&lvre komunitetove.

arsimdhe Bushlet ¢ micrueskiune (3 fetndy s

NE komundn ¢ Shiimes puragite) nis giendje ¢ kenag@shme dhe relativishid ¢ mie w1 1 porker

githdplriilivies n& 13 oiitha sivead dhe chiehtvit g8 1 naragel ky plan i veprimic Komuna e

R

es dhe trnjtimit 18 barabarte nEr e olithe

shdimes sousirbiohe no cicinin

g

dviehl. o Kemands a8 Shiimes

refiijloni.  ajinie  apa  altdsic.

Frviliet ¢ homuniicteve ashial dbe_cam ioiping ne vendbasime 12 pérriera me piesdn elér

' “

& popullnés_shignjed, pérdrisn, gasi, [

trajling_ nd aesim, shéndetdsi_dhe jerén

sl die nE parim 1@ bmaziss dhe

BT nieid dhe tg o hlisnirlshios.

Deriomg wni pé Komuidn e Shies ok il pacagitur ndoni@ rasti diskeiminioin dudlizmic

Segreninmit. opohia gl urrejlive vse parneivkimit pes komunitetin ashlaii dhe Romunitetin rom,

12

P P R - Covenn




T e e G = T T S 50ttt e e s

JTabelae Analivis SWo né tushén e Diskriminimit

Mundésits

s P L i basibag Lrainime 18 viizhdueshime profusionale

Kemanitgieve shkali dhe rom no wsing, | pdr svetard pubtiks Fundsr
ehendelési, pundsin, shindetds dhe co antidiskdminimig
' kL ciale, S Organizimi i Tushatove e feuiBsucae pap

setddbesinin dhe ndSrejon it e publik
Eve publikd per picizéim dhe
uigim eduj kemnriieteve Ram dhe i

- e Nurilpa ¢ kapaciteleve profesionale ne
Wwlimin_ dhe parandatinin e i
diskriminimir.
Ce MbEshietin e O811C-ve  Jokaie pér
o srganizimin e aktivileleve por L fiimin
¢ diskriminimin pacen. @ grejtat e
| njeril et dhe informimin ¢ platformcs
kundér diskriminimir,

‘ o BLrishiniy e pérfigésuesye 18

; t ) . homumnifeteve rom dhe ashkali ng

o hartimin e nolitkave lokale.

Pe Fosham |u.1{5|‘uic-ui’é§ucs¢ P& dliunén ne
Lunilje dbe né bava siinore

- Parandalisi dhe zvogslin | mbiro]iies
5E personaye, lndia ¢ 8 ¢ildve nuk
NS regtistrir,

e

. Drobhisis Rreziget
Lrapesue CARrLLet

+.__Miztimi pér shkak & kushteve
i ekonomike.

Ce Buxhen

3. OBJEXTIVAT DHE AKTIVITETET

Si¢ &shté paraqiter né analizén e giendjes, ky plan i veprimit do t'f kets 34 fusha kryesore 18
bazuara edhe ng Strategjing pér Avarcimin e & Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe Ashkali
né Kosovi 2024-2026.

P&r secilén nga kéto fusha ssms pércaktuar nj& objektivé strategjike, ndirsa pér ¢do objektive
Jan€ pércaktuar rezultatet 1@ cilat do @ arrihen duke 1 zbatuar akiivitetet specifike.

ME poshtd do t& paragiten objektivat sirategjike, rezultatet dhe aktivitetet pér secitlén
fushéveprim t& Planit (& Veprimit.

13
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3.1. Arsimi

Esht® vértetuar botérisht d¢ ndryshimet n& arsim i paraprijng edhe ndryshimeve shoggrore.
Duke u nisur nga kjo paradigmé, fusha ¢ arsimit ka zéng njé vend shumé & réndésishém ne
k&t Plan 1& veprimit,

Marr€ pér bazg situatén aktuale ns fushén e arsimit pér komunitetet rom dhe ashkali ng
Komunén ¢ Shtimes, ky Plan-i Veprimit parasheh nj& varg & aktiviteteve qé duhet tg
ndérmerren pér t& avancuar pozitén e komuniteteve rom dhe ashkali s fushén e arsimit.

3.1.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes g3 Eshté bire ne kiradér 18 fushés s arsimit kang dal kéto sfida
kryesore: . ‘
> Pérkrahja ¢ pamjaftueshme pér zbatimin ¢ metodave (& reja né klasé gé do t&
__ndi_hm_onte né pérfshirjen sa mé 18 madhe & f&mijéve t& komuniteteve rom dhe ashkali

#* Bursat e pamjaftueshmc pér nxénés dhe student&, pér (& pérmirésuar pérfshirjen e tyre
D¢ arsimin e mesém té larté dhe arsimin e Jarts

Vetédijesimi 1 pamjaftueshém i komunitetit Pér réndésing e shkollimit dhe
bashképunimit me institucionet arsimore

* Braktisja / mos-regjistrimi nga ana e fémijéve t& komuniteteve rom dhe ashkali, ng
menyré 1€ vecantd mosregjistrimi i shkollimit & mesém & lartg nga vajzat.

# Mospérfshirja e fémijéve né edukimin parashkollor dhe parafillor

Objektiva strategjike 1

Pér té siguruar adresim & mirgfillts 18 sfidave ¢ renditura mé larté né fushén e arsimit shig
pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objeictivi 1: Rritja ¢ bhashképunimit ndérsektorial né funksion té pérfshirjes dhe ofrimit
t&¢ mundésive per zhvillim, aftésim dhe arsimim cilésor pér pjesétarét e komuniteteve
rom dhe ashkal

3.1.2. Rezultatet ¢ pritshme

Per pErmbushjer e objektivit strategjik € pércaktvar né k&té Plan Veprimi p#r fushén e
arsimit parashihet arrifja ¢ rezultateve ic pritshme né vijim:

* Rezultati 1.1.P&mirésohet qasja e fémijéve 18 komuniteteve rom dhe ashkali ns
arsim : . :

* Rezaltati 1.2.Ndérgjegjésohen palét e interesit pér t& ndihmuar arsimimin e
piesétaréve 1€ komuniteteve rom dhe ashkali

* Rezultati 1.3.Sigurohet qasje n& arsim pér 1€ gjithe fémijét e komuaiteteve rom dhe
ashkali t& riatdhesuar

14
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3.1.3. Pérshkrimi i-aktiviteteve

Al(tivitgti 1.1.1
Identifikimi i

! femijéve ng

* sigurimi { mjeteve

nevojé dhe

. arsimore

- Aktiviteti 1.1.2

Kifjimi i sistemit D A Kot
t¢ mbikéqyrjes psr | databaze perveg & dhénave personale do t& futen edhe miveli i .

parfituesit e

~ bursave nga
| nxénésit e ‘ - _ i L . L
. Komumiteteve rom | SSMESIEr. Kjo databazé do t°i shérbeje DKA si n)€ mekanizém kontrolli
 dhe ashkali pér

| arsimin ¢ messm

18 lans dhe
: arsimin e larte

| Aktiviteti 1.1.3

: Organizohet

" mésimi intensiv
. PEr fémijsét q&

" kané vonesa né
: shkollimin ¢

. obliguar

¢ Aktiviteti 1,1.4

Krijimi i
ambienteve t&

" sigurta dhe

atraktive n&

! shkolla

" Aktiviteti 1.1.5

. Organizimi i

" ZKKK nE bashképunim ma
| familjeve g& kang gjendjc 1@
' moshés s§ arsimit 18 detyruar. Fémijét e identifikuar duhét (& pajisen me
| pako shkollore s& paku nji here n vit, ‘

Pérveg pérkrahjes me
. pérgjegigse. mund 18

DKA dhe QPS, béjné identifikimin ¢
réndé ckonomike dhe q& kang fémijé &

pako shkolicre nga vet komuna, institucionet ;
kérkoj¢ edhe ndihmén ¢ donatoréve dhe & :

- bizneseve private pér v pérkrahur kita nxénés me pako shkollore apo _

' edhe me veshmbathje.

I DKA né bashk&punim me ZKKX dubet t& krijoiné nj& databaze t& &

| gjithe nxéndsve nga komunitetst rom dhe ashkali t& nivelit & arsimit t&

mesém t& larté dhe atij universitar qé jané pérfitues t& bursave. N& kits

vijueshmérisé s& shkollimit, suksesi
i mekanizmi Kemuna obligon secilin
~ dhénat e sipérpérmendura ng DKA

i nxénésit/studentit. Pérmes kétij

. Pér 1€ matur vijueshméring dhe suksesin e nxénésve dhe studentéve qé
! jané& pérfitues t& bursave.
1 P

| Po ashtu, krijimi I nj& databaze 1€ tillé do & ndihmonte DKA-né dhe
~ Komunén né pérgjithési per

pérfitues 1€ dorézoj & gjitha t&
¢do fund-gjysmévjetor apo fund- -

1€ parandaluar keqgpérdorimet ¢ mundshme

| (p.sh. pérfitimi i bursss nga ! RIEjt nxénés/student tek dy apo mé shum@ :

" burime).

" DKA, ZKKK-né he shiollat né bashképunim MASHT-in dhe OJQ-t&

~de 18 b&né identifikimin ¢ i@
* shkollimin e obliguar. Duke u bazuar né giendjen ekzistuese dhe né
- trendin e kthimit / ri-atdhesimit t& familjeve nga vendet ¢ ndryshme,
| supozohet & brenda 1 it shkoilor rreth 36 f8mijé t& komuniteteve
. rom dhe ashkali do 1& pértitojné mésimi intensiv. M&simi intensiv do t&

gJith fEmijéve & kané vonesa n& .

! aplikohet gjat# viteve t& zbatimit t& kéiij Plani @ Veprimit me g&llim t -

~ perfshijes s& 1& gjithe femijéve. Megjithats, do & maksimizohen

3
f rregailt shkollor.

: DKA  dhe shkollat ng bashképunim edhe me 0JQ-1¢ dhe donatorst
: ndérmarrin aktivitete pér t& pérmirgsuar siguring e fémijéve né shkolla.
- Me theks 18 vecanté shkollat me pérkrahjen ¢ DKA-sé zbatojné politika

. mundgsité q¢ rastet q& kané mundési, tg pérfshihen né& sistemin e ;

- dhe aktivitete pér parandalimin ¢ dhunés né shkolla ku mund t& :

- pérfshihen f&mijét nga gropet e cenueshme,

i DKA ng bashképunim me donatorét dhe me OSHC-t& qé ofrojné
ttrajnime 18 -kisaj natyre, organizojng trajnime peripdikc_mkuqd_ﬁfﬂf
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' trajnimeve kundér  diskriminimit dhe ‘paragiykimeve pér mésimdhénésit q¢ punoiné me
diskriminimit dhe | fémijé t& komuniteteve rom dhe ashkali.

rpafa'g]y}q.l_n?Ve per Trajnimet e tilla do ti pérpatisin mésimdhéngsit g€ t& krijojné nj&

. mésimdhinés . - . Se g o rt e e e . :
; - ambient migésor dhe pérkrahés per t& gjitheé fmijét ng klasé, pa
| kunfar dallime. Po ashtu, kéto trajnime do t§  ndihmojng |
mésimdhénésit q& © krijojné klasa glithépérfshirése, duke psrmbushur
nevojat e 1€ gjithé nxénésve né klasé,

- Akfiviteti 1.1.6 | ZKKK ng bashképunim me DK A dhe me shkollat monitorojné suksesin

. Monitorimi i . ¢ fémijéve & komuniteteve rom dhe ashkali & cilét jan€ pérfitues t&
" suksesit dhe _skemave t& ndryshme pérkrahése (pérfituesit e bursave, pérfituesit ¢
' géndrueshméria e | Pakove shkollore, pérfituesit e mésimit intensiv). N& baza vjetore '
i intervenimit . hartohet njg raport i cili shpé&rndahen tek sektorst pérgjegjés '

R e
TG

TR
pil ey ‘\L;',Jf R
L i S G

‘ } ZKKK dhe DKA, n& bashképunim me shkollat, si dhe me pérkrahjen ¢

‘ Aktiviteti 1.2.1 OSI‘II;:ye dhe dongt.oréve 11 _ndryshém organizojné.é fushata _
| vetédijésuese pér familjet ¢ komuniteteve rom dhe ashkali, Fushatat :
, mund t& behen né formé & kampanjave 1& ndryshme mediale, takime i
+ formale dhe jo-formale, organizimin e tryezave t& diskutimit etj,

Organizimi i
fushatave

! vetédijEsuese pér . ;

Komunitetet rcFm | Pérveg fushatave informuese, kétu mund t& pérfshihen edhe students :

' dhe ashkali par nga komupitet Tom dhe a§hkaii apo edhe perS(‘maI'i.tcte 18 s].ll_{sesshme te i
. réndésing e tcilat do ti tregonin storiet e tyre t& suksesit pérmes vizitave népér |
shkollimit I.familje, apo edhe pérmes organizimit 8 sesioneve té ndryshime

: !informative.

Fushatat dhe sesionet informuese organizohen ng prag t& konkurseve t&
| shpallura nga shkollat dhe institucionet tjera arsimore. 1

© Aktiviteti 1.2.2 ]w ZKKK, DKA, DKRS ng bashképunim edhe me shkollat, si dhe e :
: pérkrahjen e OSHC-ve dhe donatoréve t& ndryshém organizojng
Organizimi i | Aktivitete pér fémijét dhe prindérit e komuniteteve rom dhe ashkali, me :
 aktiviteteve t& qéllim & motivimit 1& nxénésve dhe prindérve pér pérfshirjen ne arsim. |
 pérbashkéta prind-
komunitet-shkollg

Aktivitetet organizohen gjaté periudhés kur jang afatet pér regjistrim ng
shkolil& fillore dhe 1& mesme 1& larté apo edhe duke shénuar Festat dhe
Ditét e ndryshme Ndérmkombétare (p.sh. 1 Qershori - Dita e Fimijéve;

| Dita Ndérkombétare ¢ leximit - 8 shtator; Muajit t& Rinisg etj.) !

| Aktiviteti 1.3.1. |

| ZKKK ng bashképunim me sektorét tjeré né nivel komune, identifikon
Identifikohen dhe | familjet e ri-atdhesuara t& cilat kans fémijé t& moshés shkollore. Pas |
- adresohenrastet e | identifikimit, ZKKK ndérmerr t& pgjithé hapat pértc‘-:adresuar né -
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- fémijéve 18 ri- | ményrén mé & miré nevojat e kétyre familieve. ZKKK krahas
- atdhesuar  pérkrahjes q& ofron né kuadér t& politikave t& ri-atdhesimit, do t& ofroj&
1 . edhe pérkrahje shtesé pér fémijét e moshés shkollore p.sh. p&rkrahje pér -
t'u pajisur me dokumentacionin pérkatés, pérkrahje pér té nostrifikuar
 dokumentet. Kjo péerkrahje nénkuptor mbulimin e shpenzimeve
, financiare  pér  kéto  shérbime dhe pér  vajtje-ardhje né
; MASHT/Prishting. Supozohet Q€ brenda nj& viti mund & keté 10 raste

| & tilla.

3.1.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér t& siguruar arritjen e Objektivit 1 t& paraparé me ké&t& dokument jané:
» T& gjitha palét e pérfshira kané vullnet dhe angazhohen pér rritien e nivelit t&
pérfshirjes, zvogélimin e rasieve t& braktisieve 1& shkollimit dhe pérmirdsimin e
suksesit 1§ nxénésve t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né arsimin
parauniversitar, duke i realizuar aktivitetet e parapara me két& dokument:;

# MASHT tregon pérkushtim pér pérfshirjen né mésim intensiv 1 fémijéve nga
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian q& kané vonesa né shkollimin e obliguar
Mésimdhéngstt e trajnuar do t& zbatojné metoda dhe teknika né procesin mésimor pir
t& siguruar njé ambient mik pér 1 gjithé fémijét, pa dallime

Ndérkaq, faktorét q& mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 1 t& paraparg me kété dokument
jané:

Y7

Mosgatishméria e shkoilave pér 1§ zbatuar politikat antidiskriminuese

Mungesa e buxhetit nga MASHT pér pérkrahje t& mésimit intensiv

Y

v

Mosgatishméria ¢ komunitetit pér t€ bashképunuar me institucionet pér té adresuar
problemet ¢ pérfshirjes né arsim

3.2. Punésimi dhe mirtgenia sociale

Gjaté punés pér hartimin ¢ kétij Plani t& Veprimit &sht& konstatuar se pérmirésimet né kets
fushé do té ken& ndikim shumé t& madh n& pérmirésimin e miréqenies sociale, do t& motivoj
t& rinjt€ q& t'i kushtojng m& shumé réndasi shkollimit, rrjedhimisht, shumé probleme 13
identifikuara n& kuadér t& kétij Plani do t& adresoheshin apo zgjidheshin.

Marré parasysh réndgsing q¢ kan¥ intervenimet né kété fush&, Punésimi- dhe miréqgenia
sociale &shté pérmbledhur ng njé objektiv strategjik t€ Planit, q& parasheh ndérmarrjen & disa
veprimeve qé do € ndikonin né pérmirésimin e giendjes ekonomike-sociale t& komuniteteve
rom dhe ashkali.

3.2.1. Sfidat kryesore

Nga analiza ¢ gjendjes q& &shtg birg ng kuadér & késaj fushe, jang identifikuar njé numér i
madh i sfidave me t& cilat ballafaqohet ky sektor. ME poshts do 1& paragesim disa prej sﬁc_lave
9€ jan& konsideruar si prioritare pér t'u adresuar brenda perindhss zbatuese 1@ Planit t@
Veprimit:

\

# Niveli i uléti punésimit nga radhgt e komuniteteve rom dhe ashkali

# Mungesa ¢ shkollimit dhe kualifikimeve adekuate, ju v&shtiréson gjetjen e vendeve t&
punés
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* Kufizimet buxhetore t& Komunés, pamundésojné ofrimin e shérbimeve sociale pér té

gjitha rastet n& nevojs nga komunitetet

> Kriteret pér pérfitim ts asistencés sociale jané shumé & ashpra, dhe ng& shumé raste
edhe joadekuate pér nevojat e komuniteteve rom dhe ashkali

Objektiva strategjike 2

Pér t& siguruar adresim t& miréfiilté t& sfidave 1€ renditura mé lart€ né fushén e punésimit
Eshtg péreaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 2: Pérmirésimi i miréqenies dhe standardit Jetésor pérmes sigurimit e
Punésimit t& qéndrueshém dhe shérbimeve sociale efikase

3.2.2. Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen ¢ objektivit Strategjik 1€ p&reaktuar né kéte Plan Veprimi pér fushén e
pun&simit dhe mirégenies sociale parashihet arritja e rezultateve t& pritshme né vijim:

* Rezultati 2.1.Pérmirésohet pérfshirja ¢ pjesétareve t& komuniteteve rom dhe ashkalj
né punésim

* Rezultati 2.2.Pérmirgsohet piesémarrja n& skemat sociale e familjeve né nevojé nga
komunitetet rom dhe ashkali

3.2.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

i turtale v;w_ﬂ;m‘ﬁmk Ry ),:1“ y
RINUCARTT TR

* Aktiviteti 2.1.1
" Fushaté informuese '
- dhe avokuese pér ;
- respektim & kuotds -
. S& pundsimit pér
" komunitetet

: ZKKK né& bashkiépunim me Zyrén ¢ Punésimit si dhe me pérkrahjen e :
- OSHC-ve dhe donatoréve t& ndryshém organizojng fushaté avokuese ns .

nivel komunal pér t& avancuar zbatimin ¢ kuotés s& pundsimit pér
komunitetet rom dhe ashkali. Kjo fushaté do t& koordinohet nga ZKKK

. dhe ka pér q&llim informimin e ts gjitha institucioneve .n& nive]

komunre, bizneseve, pungdhénisve potencial, por edhe publikut né

- pergjithési pér kuotat ¢ pércaktuara me ligj pér punésimin e pjesétaréve
1€ komuniteteve. Pjess integrale e késaj fushate do t& jeté edhe

* Inspektorati i Punés, t& cilét do t& informonin t& pundsuarit pér démet

. Aktiviteti 2.1.2 1

 Identifikimi i fugisé

punétore nga

komunitetet rom

- dhe ashkali dhe

- ofrimi i késhillave
pér punésim

| Aktiviteti 2.1.3

© Ofrimi § kurseve
shtesé pér aftésim

: profesional dhe

: kurseve artizanale

. dhe pasojat ¢ ckonomisg informale.

ZKKK ng& bashkdpunim me Zyrén e Punésimit béné identifikimin e

- fuqisé punétore nga komuniteter ashkali dhe rom (i t& papunéve dhe _
- punékérkuesve) dhe harton njé databazg, N& bazé 1@ nevojés harton

plane pérkrahése kishilluese. ZKKK ndérmjetéson né raste t& ndryshme °
me qéllim t& rritjes s& punésimit t& pérfagésuesve t& komuniteteve.

ZKKK né bashképunim me Zyrén e Punésimit béng identifikimin e t&

gjithé pungkérkuesve nga komunitetet rom dhe ashkali. N& koordinim

1€ ngushté me Qendrat pér Aftésim Profesional, duke u bazuar n@
- nevaojat e punékérkuesve nga komunitetet rom dhe ashleali, harton plane

pér périshirjen né kurse pér aft€sim profesional.
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. pér punékerkuesit
" nga komunitetet
. rom dhe ashkali

' Pérkrahje par te
- rinjté nga
i komunitetet pér t&

- transportin pér t& interesuarit, deri tek QAP-at nga qytetet tjera.

Aktiviteti 2.1.4

- hapur biznese té rej:
‘ | té tilla.

[ Aktiviteti 2.2,1

Komuna e Shtimes né bashképunim me donatorst potencial ofrojné
mundési aplikimi pér 1 Tinjté nga komunitetet q& kang pérfunduar
. shkollimin ¢ larts, me ide pér start-up biznese,

- Né Komunén e Shtimes ka pasur raste, kur familjet ng nevojé pér

 Identifikimi dhe

- viersimi i

- skemat sociale

 feémijéve &
| komuniteteve rom

nevojave t& _
familjeve ng nevojé !
pér pérfshirje né

Parandalimi i
punéve t& rénda
dhe mbrojtja e

dhe ashkali

“shkak t& neglizhencés kang humbur asistencén sociale, apo nuk jang
+ fare pérfitues t& skemave sociale, Kjo ka ardhur si pasojé e mos-

. N& rastet kur kurset gé kérkohen (sidomos ato artizanale) ZKKK dhe
Zyra e punésimit mund t& gjejné alternativé pér organizimin o kétyre -
“kurseve nga QAP-at e tiera. Kjo mund t& béhet duke organizuar

* Praktikat e deritanishme kang treguar q& komuniteti i donatoréve sshté | °
interesuar pér t§ pérkrahur krijimin € bizneseve t& reja. Komuna do t& |
shirytézoj kéto mundési duke participuar me mjete vetanake n& nisma :

informimit 1& familjeve me kushtet, procedurat dhe kriteret per & gené

- p¥rfitues i skemave sociale. Pér t8 shmangur situata t& tilla, ZKKK,

DSHMS dhe QPS ng bashk&punim me OSHC-t& identifikojné nevojat e

t& gjitha familjeve nga komunitetet ashkali dhe rom q& kang nevojé pér

- tu pérfshir n& skema sociale. Sipas nevojave 1€ identifikuara, DSHMS
- dhe QPS do t& ndérmarré & gjithe hapat ¢ nevojshém pér ti pérfshirs ng

skemat sociale familjet né nevojé. Theks i vecantd do ti kushtohet
" familjeve q& kané fémijé me afiési t& kufizuara.

Rastet e shumta t& shfrytézimit t& fémijéve qoft€ pér puné & rénda apo
- edhe shiryt&zimit t& tyre pér & kérkuar l&émoshé, obligojné institucionet
“lokale q& t& zbatojné masa pér parandalimin e kegpérdorimit t&

fémijéve. ZKKK do 6 ket rol monitorues dhe mobilizues pér t&

‘ njoftuar institucionet dhe mekanizmat Geré, né ményré g &

parandalohet ¢do keqpérdorim i femijéve 1& komuniteteve qofte nga

- familja, apo grupet tjera t& interesit.

Aktiviteti 2.2.3

¢ komunal pér &

. pjesEtaréve t&

: dhe ashicali n&
. punéstm dhe
. shérbime sociale

avancuar gasjen e

komuniteteve rom

 ket€ pér mandat koordinimin ¢ 1€ gjithé akteréve pér 1€ avancuar gasjen

¢ pjesétaréve 1€ komuniteteve rom dhe ashkali ng punésim dhe
shérbime sociale.

o . S Lt - . " . 1 g8 do t&
- Koordinim i shtuar | Z<KK do t& themelojé njé mekanizém komunal ndérsektora q& do &

€ mes sektoréve

- N& kété mekanizém do t& bejné piess: ZKKK (koordinator), DSHMS,

QPS, Zyra ¢ punésimit, DKA, OJQ-t&, bizneset efj. Varésisht nga

- nevojat, ky mekanizém mund & zgjerohet edhe me pérfagésues nga
' palét me interes.
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' ZKKK si koordinatore ¢ Grupit koordinues do &€ organizojé takime
| periodike (2 herg ng vit) per & siguruar q8 jané ndérmarré (& gjiths
; Organizim i 5 hapat e nevojshém pér t& avancuar qasjen ¢ pjesstaréve t& komuniteteve
 takimeve periodike - rom dhe ashkali ng punésim dhe shérbime socjale,
- pEr koordinim né f
| mes t& scktorgve  Varésisht nga nevoja, ky Grup mund 6 takohet edhe mé& shpesh pér t& :
_  trajtuar ¢éshtjet dhe sfidat qé paragiten.

" Aktiviteti 2.2.4

3.2.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore PEr 1€ siguruar arritjen ¢ Objektivit 2 t& parapar€ me két¢ dokument jang:
> Té gjitha palét e pérfshira kané vullnet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve t&
parapara me két¢ dokument;

# Bizneset tregojné gatishméri pér t& pungsuar piesétaré nga komunitetet rom dhe
ashkali ‘

Nderkag, faktorét q& mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 2 & paraparé me kété dokument
jang; :

» Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit t& paléve € pérfshira pér & marre
pérgjegjésité q& dalin nga ky Plan:

> Mungesae bashk&punimit nga bizneset pérfituese t& subvencioneve

Y

Mungesa e bashképunimit nga vet€ pjesétarét e komuniteteve
3.3. Shéndetésia

Edhe pérkundér shumé intervenimeve q€ jan€ béré né pérmirésimin e shéndetit (&
komuniteteve rom dhe ashkali, n& Komunén e Shtimes ka nevojé t& intervenohet né disa
aspekte,

Faktorét q& ndikojné n& shéndetin e njeriut jané t& ndryshém e ng shuma raste edhe t& pa
menaxhueshém, megjithats, aspekte si: Vaksinimj i femijéve dhe ng pérgjithési niveli i wlet i
vetédijes pér tu pérkujdesur mé shumé pér shéndetin mund t& pérmirssohen,

Marré€ parasysh réndésing q€ kan# intervenimet n& k& fushg, ky Plan parasheh ndérmarrjen e
disa veprimeve q& do t& ndikonin n& pérmirésimin ¢ giendjes s8 shéndetit t& komuniteteve
rom dhe ashkali.

3.3.1. Sfidat kryesore

Nga analiza ¢ gjendjes q& &shtd béré né kuadér t& késaj fushe, jang identifikuar nj& numar i
madh i sfidave me t& cilat ballafagohet ky sektor, M& poshtg do t& paragesim disa prej sfidave
q& jang konsideruar si prioritare PEr t’u adresuar brenda periudhés zbatuese t& Planit:

¥ Niveli 1 uléti vaksinimit t& fémijéve t& komuniteteve rom dhe ashkali

% Mungesa e informimit dhe edukimit shéndetésor rreth géshtjeve jetike shénderssore
pér komunitetet rom dhe ashkali

» Mungesa e mjeteve financiare PEr € pérmbushur nevojat pér trajnim shéndetésor
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Objektiva strategjike 3

Pér & siguruar adresim t& mirgfillt t¢ sfidave 1€ renditura ma larté n& fushén e shéndetasise
&shté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 3: PErmirésimi giendjes shéndetésore dhe cilésiss sg Jetes te pjesétarét e
komuniteteve rom dhe ashkal;
3.3.2. Rezuliatet e pritshme

PEr pérmbushjen ¢ objektivit strategjik te percaktuar né kété Plan Veprimi pér fushén e
shéndet@sisé parashihet arritja e rezultateve t& pritshme né vijim:

* Rezultati 3.1.P&rmirésohet Qasja n& shérbime shendetésore DEr pjesitarét e
komuniteteve rom dhe ashkali

* Rezaltati 3.2.Sigurohet njé mjedis i shéndetshém pér popullsing e komuniteteve rom
dhe ashkali

3.3.3. Pérshkrimi i aktiviteteve

Rritja ¢ besueshmérise sé familjeve t& komuniteteve, vegmas fEmijéve,
Alktiviteti 3.1.1 | I€ raport me institucionet shéndetésore dhe familjarizimi me to, do t&

Organizimi i _ ndikonte ng ngritjen e vet€dijes s& pjesétaréve t& komuniteteve pér t& -
vizitave periodike ~ SPfTyt€zuar kéto shérbime.

' QKMF me perkrahjen ¢ DSHMS dhe ZKKK, organizon vizita

: shéndetésore ne

. familjet e - periodike né familiet ¢ komuniteteve rom dhe ashkali, Q&llimi i vizitave |
: komuniteteve nga ° do & jeté ofrimi i shérbimeve shéndetésore pér & gjithe nevojtarét, dhe
- QKMF inE & njgjtén koh& edhe informimi i familjeve pér réndssing ¢ -

pérkujdesjes ndaj shendetit.

ZKKK ng bashképunim me DSHMS bgjng identifikimin e t& gjithe
femijéve q& nuk iu kané nénshtruar procesit t& imunizimit, '

+ Aktiviteti 3.1.2 1 . cee . .. - .
i e o Pas identifikimit 1& tyre, pérmes vizitave familjare, apo edhe pérmes :
,Ecnf',.ﬁ]‘lrp“ organizimit & vizitave kolektive né lokacione & caktuara, behet
- [Smijeve &€ pa imunizimi i tyre. :

imunizuar dhe ‘

Cimunizimiityre Ky aktivitet mund t@ organizohet n& bashk&punim me Qendrat e .
. Komuniteteve (aty ku ekzistojng), OJQ-t& apo edhe me institucionet :
* arsimore.

Aktiviteti 3.1.3 : i .

Ndarja e buxhetit Shérbimet_ qé oﬁohen nga QKMF dhe QMF shpcshherc nu[\ i
. PEr trajtimin e . pérmbushin. nevojat e pacienteve, vegmas kur paragiten raste mé 1€
Fastons rénda t€ cilat kang nevojé pér .njé tretmal:x r-ne te ‘vec_;anté:. Praktikat ¢ |
" shéndetésore nga méhershme nga Komuna e Shtimes, tregoing se né disa raste Komuna :
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" ka ndihmuar financiarisht trajtimin ¢ kétyre rasteve. Duke u bazuar né

- supozimin & pjesstarit e komuniteteve rom dhe ashkali jang mé ©
predispozuar ndaj kétyre rasteve, nevojitet njé fond i paracaktuar pér & -
ndihmuar kéto raste,

+ ZKKK do 1€ keté rol koordinues n& identifikimin e kétyre rasteve, apo
~do & jet§ adresé pér t& kitrkuar ndihmén e Glis. Ndérsa, mjetet per
. trajtimin e kétyre rasteve do 1& ndahet direkt nga Komuna, "

il
 Aktiviteti 321 DSHMS ne bashkepunim (¢ ngushts QKMF dhe QMF duhet (&
. Organizimi i organizojng ligjérata & strukturuara rreth edukimit shéndetssor per '
! ligitratave rreth, ~ tamiljet e komuniteteve rom dhe ashkali.

5 ed}‘xkimltf. ' Vend & réndésish&ém gjaté ktyre ligiératave duhet 18 z& edhe ¢Eshtja e ;
 shéndetésordhe ) e familjar. Pér 1& realizuar ket lgjérata, DSHMS do (&
planllﬂk:mzt + bashk&punoj edhe me 0JQ lokale g& punojng né kete fushg, por edhe
J familjar - me udheheqgsit ¢ lagjeve, pérkatésishy pérfaq8suesit ¢ komunitetit. '
Aktivitefi 3.2,2 ;

: Organizimi i QKMF dhe QMF ng bashképunim edhe me OSSC+&, duhet ts
* fushatave _organizojné fushata vetédijésuese, ku target do t& Jené familjet nga °
vetédijésuese pér  : komunitetet rom dhe ashkali, me géllim @ informimit ts tyre pér .
. shérbimet qi : shérbimet q& ofrohen n& QMF, '

- ofrojng QMF
| Aktiviteti 2.2.3 :
! Organizimi i DSHMS né bashképunim me ZKKK dhe MSH/QKUK organizojng -

vizitave periodike i vizita periodike Per mamografi. Kjo mund & realizohet duke i 7
pér mamografi — ne  organizuar kéto vizita né QKMTF apo edhe duke i organizuar vizitat &

' koordinim me " komunitet pérmes Mamografit Mobil q& menaxhohet nga MSh.

ZKKK

3.3.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore pér té si guruar arritjen ¢ Objektivit 3 t& paraparé me kété dokument jang:

* Té gjitha palét ¢ pérfshira kans vullnet dhe angazhohen pér realizimin e aktiviteteve 1
parapara me k&t plan; ~
> Gatishméria e familjeve pér t& vazhduar ciklin ¢ imunizimit & femijéve;
Ndérkaq, faktorét & mund ta rrezikojné arritien ¢ Objektivit 3 paraparé me ki€ dokument
Gané:
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% Mungesa e angazhimit dhe pérkushtimit 1§ paléve 8 pérfshira pér 1€ marrg
pérgjegjésité q¢ dalin nga ky plan;

# Mosgatishméria e stafit t& QKMF/QMF pér (& zhvilluar vizitat né terren

3.4. Banimi

Céshtja ¢ banimit per familjet ¢ komuniteteve rom dhe ashkalj vazhdon & jetg fokus i
intervenimeve nga Komuna e Shtimes.

Kthimi dhe ri-atdhesimi i familjeve nga komunitet rom dhe ashkali mund ta véshtirésoj dhe
thelloj problematikén e vendbanimeve, Migrimi i shumé familjeve né fillimin e vitit 2014, ku
shumé familje kang shitur shiépité e tyre pér t8 kérkuar Jeté mE & miré n& vendet e
peréndimit, e ka thelluar duksh&m mungesén ¢ vendbanimeve, sidomos, pas kthimit & tyre.

Pér 1€ adresuar sa m& mire kets ¢éshtje, komuna e Shtimes duhet t¢ ndérmams masa dhe
veprime konkrete. Té gjitha kéto masa dhe veprime jang& pérmbledhur ng objektiven ¢ katért
t€ kétij Plani,

3.4.1. Sfidat kryesore

Nga analiza e gjendjes q@ &shté birg ne kuadér t& késaj fushe, jang identifikuar nj€ numér i
madh i sfidave me t& cilat ballafagohet ky sektor. Mé posht& do te paragesim disa prej sfidave
Q¢ jané konsideruar si prioritare Pér tu adresuar brenda periudhés zbatuese t& Planit:
» Mos pérmbushja e nevojave pér banim pér ts gjitha familjet né nevojé
# Mungesa e mjeteve financiare pér ndértimin / renovimin ¢ shtépive pér familjet ns
nevojé
» Mungesa e dokumentacionit nga pronarét
Objektiva strategjike 4

PEr € siguruar adresim t& mirsfillté té sfidave 1& renditura mé larté ng fushén e shéndetssise
Eshi€ percaktuar ky objektiv strategjik:

Objektivi 4: Sigurimi i strehimit dhe banimit formal pér familjet e komuniteteve rom
dhe ashkali

3.4.2. Rezultatet ¢ pritshme

Pér pérmbushjen ¢ objektivit strategjik 18 pércaktuar n& kéts Plan Veprimi pér fushén e
banimit parashihet arritja e rezultateve t& pritshme né vijim:

* Rezultati 4.1.Avancim i ndjeshém drejt zgjidhjes s& problemit t& banimit pér
pjesétarét ¢ komuniteteve rom dhe ashkali

*  Rezultati 4.2.Ekziston Fondi Emergjent Komunal pér nevojat e Zgjidhjes s& rasteve &
banimit / bashkéfinancim t& projekteve nga donatorét

3.4.3. Pérshkrimi i aktiviteteve
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ZKKK n& bashképunim me Komitetin pér Komunitete dhe né

koordinim me pérfaggsuesit e komuniteteve rom dhe ashkali béng
Aktiviteti 4.1.1 Li?—l i;;f.i‘k:mm & 1€ gjitha familjeve t& pastrehé apo Q& kané nevojé pér ;
. Hartimi i databazss
s& familjeve t& + T& dhénat ¢ detajuara pér secilén familje do té& futen ng njé databazé e °
! pastrehé / familjeve . ¢ila do t& shftytézohet edhe nga institucione tjera komunale. Hartimi i f
. N& nevojé pér banim  K€saj databaze duhet & jets njé& proces i vazhdueshém pér shkak t&
' lévizjeve t& médha & ndodhin, mé konkretisht, pér shkak t& ndérrimit -

: 1€ vendbanimeve nga familjet, ri-atdhesimin = familjeve, apo pér

shkak t& paragitjes sé rasteve 1& r&ja pér banim.

Aktiviteti 4.1.2 : o 7 T e
Zbatimi i kritereve

| Pér pérfituesit e ZKKK né¢ koordinim me donatorét dhe me pérgjegigsit do @ ;
- mundshém / pér _ Pérkujdeset g& Programi treviecar i banimit t&8 zbatohet dhe t& "
' ndértim apo - shftytézohen kriteret q& burcjné nga ky program per pérzgjedhjen ¢

- renovim € shiépiss  pérfituesve t@ ndértimit/renovimit t& shtépive pér nevojtarét.
- sipas Programit

' treviecar & banimit

: Komuna né bashképunim me ZKKK do t€ pérkujdesen ¢& procesi i :

; Aktiviteti 4.1.3 - ndarjes s& banesave / pércaktimit & pérfituesve potencial do t& jets
Monitorim ; . Proces transparent.

- vazhduesh&m i '

OSHC-t¢ do 1§ kené rol monitorues gjaté gjithé procesit, ndérsa

procesit © Sh‘r”*ﬂhes - dokumentet e prodhuara nga ky proces duhet t& jeng t& qasshme pértg
sé pérfituesve t& b

objekteve & banimit gjithe t& interesuarit. |
apo renovimit t& - Pas procesit t¢ ndarjes s& banesave / pércaktimit & pérfituesve
: shtépive ekzistuese potencial pé&r renovim, Komuna duhet t& hartoj nj& raport
' pérmbledhés i cili do & jeté né dispozicion pér publikun.

- Altiviteti 4.2.1

, Organizimi i

' takimeve avokuese Pérfagésuesit ¢ ZKKK zhvillojné nj& plan t& takimeve me Kabinetin

| Pér 18 adresuar - & Kryetarit dhe me asamblisté pér t& adresuar problemin e banimit pgr

. problemin e banimit = komunitetet ¢ né veganti p&r rastet e rikthyera apo rastet g€ nuk e

| pér komunitetet nd kané t€ zgjidhur k&@ problem. Takimet do t& keng karakter avokues,
veganti t& rikthyerit — né& ményré q& t8 shtyhet pérpara Themelimi i Fondit Emergjent pér

i Réndésia e ' rastet ¢ banimit

- themelimit t& Fondit

' Emergjent
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" Hartimi i
' dokumentacionit

T e e e AT R T T 1ot et 1

- ZKKK merr rol kryesor né hartimin e dokumentacionit pér ;
themelimin ¢ Fondit Emergjent pér rastet e banimit. ZKKK me
pérkrahjen e kabinetit 15 kryetarit caktojng grupin punues p&r g

i Aktiviteti 4.2.2 - hartuar dokumentacionin pércjellés pér themelimin e kétij Fondj, °

. potencial g& do t&
. kontribuonin ng
- Fondin Emergjent
. pér Banim ‘

- Dokumenti kryesor q& duhet 18 hartohet &shté: Akti i Themelimit -
* Statuti; ku do t& pérfshihen kéto informata: :
: o Ményra e shfrytézimit t& Fondit

Rastet kur mund t& shfrytézohet Fondi

pércjellés pér o
o Kriteret pér pérfituesit nga ky Fond
o]

themelimin e Fondit

Caktimi { mekanizmit n& nivel komunal per

menaxhimin e Fondit

" 1€ donatoréve njé herg né vit me q&llim t& informimit pér ekzistimin e
.nj€ Fondi % tllé dhe mundésiss s gjetjes s& ményrave te
" bashk&punimit / bashkéfinancimit t& projekteve t€ ndryshme q& kané
- pér qéllim zgjidhjen e problemit t& banimit pér rastet né& nevojé,

3.4.4. Supozimet dhe rreziget

Supozimet kryesore par t& siguruar arritjen e Objektivit 4 t& parapar€ me k&t& dokument jang:

Institucionet gendrore t& Kosoves dhe donatordt ndérkombétaré pérkrahin Komunén e
Shtimes pér ndértimin / renovimin e shtgpive pér familjet e pastreha t& komuniteteve rom dhe
ashkali, n€ pérputhje me masat dhe aktivitetet e parapara né Strategjing pér Avancimin e t&
Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Kosovi 2022-2026.

Ndérkaq, faktorét q& mund ta rrezikojné arritjen e Objektivit 4 t& parapars me k&t¢ dokument
jang:
Mos ndarja e buxhetit nga institucionet qendrore 1€ Kosovgs dhe nga donatorét, si¢ parashihet

né Strategjing pér Avancimin e t& Drejtave t€ Komuniteteve Rom dhe Ashkali ng Kosové
2022-2026.
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SHTOICA 1
Ky dokument &shs pérgaditur me pérkrahjen e Instuticioneve t& Kornunés s Shtimes dhe
pérfagésueséve nga organizata Jogeveritare me eksperiencé né trajtimin ¢ ¢éshtjeve lidhur me
giendjen e komuniteteve Joshumicg. Pérmbajtja e keétlj dokumenti &shte pérgjegiési
ckskluzive ¢ hartuesve dhe n& asnj€ rrethang, nuk duhet ti atribuohet donatorit dhe
organizatave implementuese,

GRUPI PUNUES:

1. Faruk Bega-Nenkryetar,Kryesues i grupit punues,
Gentiana Mehmeti-Koordiratore ¢ KKV-sé

18

Yilka Fejzuliahu - Drejtorashg ¢ Drejtorist Komunale pér Arsim;

AW

Muharrem Asllani - Drejtor i Drejtorisé Komunale pér Shéndetést dhe

Mirégenie Sociale;

ih

Grejtalb Emini — Drejtor i Drejtorisé Komunale pér Planifikim Urban,
Kadastér dhe Gjeodezi;
6. Elfete Shabani — Ud. Pér Komunitete dhe Kthim
7. Reshat Gashi — Zyrtari Komunal pér i€ drejtat e njeriut dhe Zyrtar pér Barazi
Gjinore;
8. Fatmire Ferati — Zyrtare ng DKRS,
9. Kimete Uka - Zyrtare Kryesore pér Financa;
10. Muhamet Mehmeti - Pérfagésues i 0JQ-s& Balkan Sunflowers Kosova né
. Prishting;
11. Ergjan Mehmeti— Pérfaqesues i OJQ-sé Art Stars Union né Shtime;
12. Bajram Ilazi — Pérfagésues i OJQ-s8 VORARE ng Graganicé;
13. Arjeta Maliqi — Pérfagésuese ¢ OJQ-s& Bashkimi Rinor pér Bashkéveprim né
Shtime.

Kryesuesi i Kuvendit
LA Adnan Ademi




REPUBLIKA £ KOSOVES

REPUBLIKA KOmOﬂéwdehO OF X0OS0vo

KOMUNA SH'TIME
OPSTINA mH~§E§§~O@>h~H< OF SHTIME

Drejtoria per Prokurim Puplily Direkcija za javne nabayle/ Directorate of Public Procurement

Data/Datum/Date: 19.04,2024
—
Nr./Br./No 03/01/041
Pév/iZarTo: Kuvendin Komuna! - Shtime
Permes: Kryetarit t& Komunis s Shtimes, Qemaji, .wum\
- ,Ah.”.w ..

me\dm\wgau Feride Rexhaj, UD ¢ Dretoriss sa mwo_E:.uwx..w:j_.. 5

—_———— Py
hmumm\?.mmsaqmzam& : Infonmats pir aktivitetet ¢ prokurimit r..ww S

I S A

iy

Drejtoria e Prokurimit pe bashképunim me Zyrén e Financave dhe njésité kérkuese si Dreitorite, () i) QPS-ng, SHKSH-ns,
Shkollat, kang hartuay Planin Pérfundimpar 1 Prokwimit 2024, T

Plani Pérfundimtay | Prokurimit 2024 Eshté derguar ng KRpp dhe AQP, sipas afateve ligjore, Ppo ashtu ky plan i gshya dérguar t¢ githe
njésive kérkuese dhe esht€ publikuar na faqen zyriare t3 komungs,

Drejtoria e Prokurimig Publik giats pariughas 01.01.2024 deri me daté 19.04.2024 kq udhéhequr dhe ekzekutuar precedura &
prokurimit ts Parapara ng Planin e Buyhetit dhe Planin Pérfundimtay e Prokwimit, po ashiy dhe aktivitetc tjera sipas kérkesave dhe
nevojave té njésive kérkuese dhe matreveshjeve me Ministyite perkatese.

Gjaté késaj periudhe, Drejtoria e Prokurimit Publik ka udhéhequr procedurs t€ prokurimit pay Pune, Furnizim dhe Sherbime si dhe ks
kryer détyra te tiera, si: Pergatitja e léndéve PEr pagesé, nxjerja e urdhér blerjeve, pérgatitja e léndeve pér OF dhe palét e interesuara,
eff.



v .fnh“l;linl-lrlllﬂlf —

ez Plshlaig Dérmbledhis i aktiyitaore € 2hvillurg giags Petiudhes LOL2024-19.04 2024 . " N
Altivitete o Publikuay
Nr Emgrtim; Viera ¢ Parashiluay Statusi
1 Furnizim mjeksore (kontraté kornzx - vjegare ) Pubiikuar
156,000.00
2 d.mm%ouﬁ. I pacienteve Per Hemodializs Publikuar
38,938.00
3 Renovim; j QPS-se Publikuar
- 10,000.00
4 ?m..macmc.m dhe riparimj automjeteve pér Instituciones € Komungs s Publik
mE_.Emm.NoEmma kornizz 24 muaj Hottkuar
39,438.20
5 Renovimi ancks-objektit t gp, Reezidenciale Publikuar
15,000.0c0 - :
Rruga Meng Gorani dhe trethirotullimg e Shtime, Shiime Publikuar
- _ 499,999 g9
gmamﬁg.mm ¢ infastruktures n€ Komungp e Shtimés ( kontrats Publikuay
korrnizs tre vjegare) 350,000.00
Kr.m_:vm.mmm verore-{ kositjs e barif)-Mirsm batja e pargeve dhe Publikuar
hapsiraye 5 gielbruara gw.mﬁg.cm dhe pastrimj ; qytetit 200,000.00
Rregullim; i shteatit te Jumiy Shtime-LOT] 2,000,000.00 ¢ LOT-II- Publikuar
1,500,000.00 €LOT-111- H.,mco_ooo.oo € 5,000,000.00




Rruga te parky § biznesit - Gllavicg, Shtime Publikuar
800,000,00
Rehabilitim; | rugéve urbane dhe ndérurbane t8 démtuara nga peshat e
11 rénda 17, Wiiliam Walker, 1r. Anton Qeta, s. Qameria, rr Muhaxhera, 1y, Publikuar
Shefket Muhadini, rr. Jashari, s, 1r. Alj Tafa, rruga Rafiy Bajrami 1,200,000.00
o 12 Riuga Godanc - Rashincs - Muzeqing, Shtime 900,000.00 Publikuar
3 Rregullimj trotmareve dhe ndrigimit publik ng Rr. Cani , Ry, Haxhiu , Publikuar
Rr, Rexha - kanalizim,seg Ry Ferizaji 85,000.00
14 Asfaltimi I rruges 14 Dhjetori . Publikuar
36,998.69

15 Asfaltin I rrugés 17 Shkurtl

Publikuar

57,987.89

Stafusi

I Shérbime ta interpretimit dhe pérfaqésimit 18 jashtem ligjor, pér Né Vierésim
Komunen e Shtimes Ri-tenderim

2 Mirémbajtja dhe servisimi i aparateve kundér zjarrit NE vlerésim

3 Furnizimi me material, dhe mirémbajtja e ndértesave Dber Institicionet e Ne vierésim

Komungs sg Shtimes--Kontrate korrnizé pay 24 muaj




—_——
Blerja ¢ Rrobalarses industriale par QKMF-ng Né vierésim
5 Blerja e Gjenratorgve Pér QPS-n& ar.m SHMUL Avdullsh Shabani N& Vierssim
Camraleve
6 Furnizim me material mﬂoEmﬂoho@Mx dhe laboratorik pér QKMF-ng NE vlerésim
Shtime
7 Organizimj ; manifestimeve 2 mo.m»mﬁ shtetérore ghe komunale ng NE vierssim
‘ Shtime ‘
8 Furnizim e material hixhenik pgy institucionei ¢ komunes sg Shtimes NE viertsim
9 Fuinizim pey Zyre pér institucione; e Komungs ss Shtimes NE vierésim
10 Furnizim me Liaptop dhe WOEE.MWH - marréveshje Kornizé me AQP- Né vierssim
: &
e =

| Data e
Vierae kontraktune nénshlerimis
1 Fumizim me Oks; gien pér QKMF-pe D& Shtime

05.03.2024
1,300.00




5 Furnizim me balon 150L pér rregullimin e shtypjes sé ajuit t& ngrohjes - 21.02.2004
SHFMU Skenderbeu Reqak 174.00
3 Furnizim me buketa lulesh 1,774.40 05.03.2024
4 Shérbimet e Informimit Publik, Procedurg e Negociuar 29.02.2024
3,000.00
Fuinizim pér aktivitete te ndryshme (Dita e Mjedisit, Dita e Evropes,7
3 Marsi dhe festat & ndryshme) 01.03.2024
993.50
6 Kontrolii i rrezatimit t&8 RTG-s& dhe matja ¢ dozimetrave t& QKMF-si 01.03.902
Dr,Vezir Bajrami Shtime | 05,2024
! 480.00
Furnizim me drunj dekorativ dhe tule, p&r rregullimin e hapsirave
7 publike dhe parqeve né institucionet e komunes sé Shtimes 05.04.2024
18,365.95
3 Shérbime psikiatrike dhe m:m@_myo.mN_o.ﬁﬁmﬂ.o::w_w pér personat e 05.04.2004
SHKSH-s& n& Shtime
747.50
9 Furinizim me ushgim dhe pije, me raste t¢ organizimit, pregaditjes s& 05.04.2024
koktejeve pér festa n& Komunen e Shtimes 4,520.25
10 Shérbimet fotografike per aktivitete t& zytes s€ Kryetarit 05.04.2024
4,359.00
i Trajtimi { Qenve endacak ng Komunen e Shtimés, vakeinimi, 17.04.2004

dehelmetizmi , matrikulimi dhe kastrim i tyre

6,490.00




Rregullimi i veturés p&r QPS-né ng Shtime Ritenderim

18.03.2024

12
740,00
13 Furnizim mjekésoré(me reagensa dhe material pér aborator) 18.03.2024
997.00

14 Hartimi dhe wou:.o_mum i MMM:MM Mﬁwm nmmu.zm.mé mésimore né garat 15.04.2024
omunale (¢ dituris 1,625.00

15 Furnizim me tepih dhe perde pér institucionet e Komunés sé& Shiimes 15.04.2024
= 1,968.50

Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit ng Davidoc Rr.”Ibrahim Rugova®, seg.

16 Rr.”Smajl Gorani”, seg. i Rr.”Emini”, Rr.* Baftiv”, ndrigim né 02.04.2024

Ry.“Sadvin”, dhe n§ Rv."Zeqé Zeqiri © Ri-tenderim”.( Puné Shtesé ) 5,382.00
Rregullimi i rrugeve ndriqimit dhe kanalizimit ne Zbore rr. Hafir

17 Bojrami , tv. Rifat Halitt -Ritendorion ¢ Pus Stisos 02.04.2024

- ajrami , 1. Rifat Haliti -Ri~tenderim.{ Puné Shtesé 6,756.00
) Asfaltimi i disa segmenteve t& rrugéve, ndricimit dhe kanalizimit né

18 fshatin Pjetgrshtic , Rr.Aziz Dugolli, Rr.Rrezja, Rr.Idriz Ajeti, Re.Isak 02.04.2024
Brahimi, Rr. Shagir Dugolli .( Puné Shtesé ) 3,839.50

19° “ Asfalltimi i mugeve, ndricimit dhe trofuarit ne Gjyrkoc, seg i Rr. 02.04.2024

“Bushati”, ndrieim Ru. Pjetershtica” Rr. Kastrati”{ Pune Shtese) 4.887.10 -
“Afalltimi i rruggve tretuarve dhe ndrigimit ne Rr, “Cani”, rr. “Burimi”

20 rr, “Ferizaj”, rr. “Beqir Rushiti”ir, Trimat ¢ Lirise”, ir “Qorrolli{ Pung 02.04.2024
Shtes) 6,617.90

21 Transport pér gara 18 nx&nésve né territorin & Kosovés 495.00 12.04.2024
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/
REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA-SHTIME/OPSTINA-STIMLJE/MUNICIPALITY OF SH

Data/Datuny/Date; 16/04/2023

Nr./Br./No 04/12

Pér/Za/To: Zyra e Kryetarit Kuvwﬁi@
Pérmes/Preko/Through: Drejtor pér 7hv1111mﬁi‘rm N 29 7%
Nga/Od/From: | Kastriot Shabani, D{o@r per g B %10141{ -
Lénda/Predmet/Subject : | Informate DZHE N - ,ii"'}-/

DREJTORIA PEER LHVILLIM MIK

Planifikimi vjetor i veprimtarise s& Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik pér vitin 2023
bazohet né prioritetet zhvillimore te Komunas se Shtimes, kompetencat e
drejtorisé bazuar né fushén strategjike t& Zhvillim Ekonomik.

NE bazé te planit te punés t& Drejtorisé kemi paraparé qé gjaté kétij viti;

Té béhet monitorimi | aktiviteteve dhe investimeve né Parkun
teknologjik,monitorim pér bizneset qe ushtrojné veprimatariné e tyre.

Zbatimi i procedurave pér dhénien né shfrytezim té pronave komunale.

Bashképunimi me institutcione geveritare dhe jogeveritare pér perkrahjen e

Zhvillimit Ekonomik.

Vazhdimi i punimeve né Parkun Teknologjik gjaté ketij viti ,asfaltimi i té gjité
rrugéve né mbrendési te parkut si dhe lauren pé&r funksionim sa me te mire dhe
po ashtu Komuna t& ofrojé kushte te mira pér bizneset ge operojné ne até zoné.



Né Zonén Ekonomike Gllavice jemi ne pritje te Hartimit te PZHK-SE pér marrjen e
pelgimit te fundit & ka mbetur nga ministria e Bujaesisé qé si kusht ka aprovimin
e PZHK pastja dhenien e pélgimit pasi aty kemi te bejmé me konvertim te tokés,
prej tokés bujgésore ne toks pér ndértim pér biznese ué do té veprajné né até
zoné Ekonomike.

KEté vit, po investojmé vlerén prej prej 100.000 euro prej Buxhetit komunal per
infrastrukturé mbrenda Zonés Ekonomike dhe presim pas marrjes se statusit si
Zone Ekonomike perkrahje nga MINT ge jané te destinuara per Zona Ekonomike.

Gjaté keti viti kemi parapa edhe Investime Kapitale
Po vazhdon rregullimi | kanaleve kulluese te ujrave atmosferik per tokat Bujgesore

Po ponohet né rregullimin e shtigjeve profesionale per ciklizem dhe MotoCross ne
Zonat turistike Mullopolc Llanisht.

-Punét po vazhdojng, punét e rrugés Idriz Seferi
- Po punohet rregullimi i parkut te pishat ne Shtime faza IV.

Kur jemi te investimet kapitale vien te theksohet edhe hapat shume me rendesi
ge kemi béré per ngrohtoren e gytetit me biomas bashké me CNVP-né dhe

ekspertet austriak kemi perfunduar fizibilitetin e zgjeruar per ngrohtoren me
biomasé.

Pér két vit jemi né perfundimim t& proceduarave pér:

Rruget me zhavor té fshatrave

Mullopolc,Vojnoc,Reca k,Petrové,Gjyrkovc,Godanc, Muzeqiné,Rashincé
Pjetershticé,

Shenjézimin e pikave turistike né zonat kodrinomalore t& komunés soné.
Kanalizimi né zonén e biznesit né komunen e Shtimes.

Aprovimi | kerkesé&s per renovimin e Infrastruktures né Parkun Teknologjik né
vleré prej 300.000 euro.

Gjaté vitit 2024 do hapim njg thirrje pés subvensionimin e bizneseve té vogla dhe
té mesme qé do té jeté ndihmaé per bizneset ekzistuese si dhe start up.



Struktura e biznseve nd komunén e Shtimes

i ST ST R T e

¥}

S - Aktivitelet Tjera Sherbyes

lig._ Bujgesia Hd 25 139

2|C - Industria Perpunuese Pradhimtaria 266 35 301

31D - Furnizimi me Rryme Gaz Avull dhe Klimatizim 4 i 3

4| E - Ujesjellesi Kanalizimi Menaxhimi i Mbeturinave dhe Aklivitelst e Riparimit 3 1 4

3F - Ndertimtaria : 258 6 264

6]G - Tregtia me Shumice dhe Pakice Riparimi | Mieteve Motarke dhe Motccikletave 679 70 749

?|H - Transporti dhe Magazinimi 186 3 189

§it - Hotelaris dhe Akomodimi 212 20 232

94 - Informimi dhe Komunikimi 30 3 33

10}K - Akbvitetet Financiare dhe te Sigurimit 3 2 3
111 - Aktivitetet ¢ Patundshmerise 5 ! 6
I 2{M - Aktivitetet Profesionale Shkencore dhe Teknike 41 Y 30
E3IN - Altivitstet Sherbyese che te Perkrahjes 26 3 31
4P - Arsimi 10 7 17
15}Q - Akliviletet ® Shendetit Nierezor dhe te Punes Saciale 32 7 30
16]R - Ardet Argstimi dhe Rekreacioni 42 Y 51
128

224300




Raport 03.01.2024 — 31.03.2024,

L. Sektori pér Zhvillim Ekonomik

Tabela pasqyron aktivitetet e Zyrés pér Regjistrimin ¢ bizneseve

N[ i AKtivitete T,
1 | Regjistrimi i bizneseve t& reja 33
2} Shyarje t& biznesit 2
3 | Ndryshime né biznes (certifikata t& biznesit) 141
4 | Vértetim p&r mos posedim 18 biznesit 2
3 | Ndryshime né biznes {shtim veprimtarie) 2
6 | Ndryshime ne biznes (shtim, hegje njésie) 2
7 | Leje t& pérkohshme pér zgjatjen e orarit 18 punés 0
8 | Informata mbi Biznesin 43
9 | Certifikata Duplikat 0

10 | Nd&rrim Pronari ose pérfagésuesi 3
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Date/Datum;/ Date: 26.3.2024 T T
Nr./Br./ No: 02/ 229 T R T
Per/Za/To: Komisionin e ndarjes sé titallit "QytetarNderi”
Nga/Qd/From: Kryetari { Komunés 6 Shtimes, z, Q"m‘ Tojl ARG T
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: ST AT #
N& mbéshtetje té nenit 4, pika 4.7 4 Rregullores Nr. Npi-G1/173 t& dates 2752009

» Kryetari
t Komunés propozon vierésimin dhe re

komandimin Komisionit Komunal pér nuarjen ¢
titullit "Qytetar Ndert” i Kornunés s& Shtimes pér personeliteting o, Hartmut Canzke,

Arsyetim

Z. Fartmut Ganzke sshti deputet | njohwr glerman Jhe personalitet i shquar paiitii g ka

shérbyer n¢ Kuvendin o Krahings s¢ Nordrhein-Westiaion si dhe njgkohasisht ka gens Shof
1 Grupit Parlamentar L subjeklit SPIX né Qarkun Upna 68 Republikds Foderale w
Gjermanisé.

Z. Ganzke @shté autor 1 njohur { librave shiencord me pérmbajtie t@ fushis wga ¢ Jdrvjta

perale, fushé né t& cilén pérvecse i ka vedjekur studimet glithashta e ushtron profusionin ¢
avokatit.

Z. Hartmut Gaazke livshom mund s konsideraher raik i te piithé popullit tong pdr 1 oilin

nuk ka reshtar s@ punuari ng permirgsimia dbe avancimin e 8 deojlave né fandin e
Nordrhein-Westfalen si dhe pérmes ndikimit 1 £ ni subjektin SPD n@ t¢ wfithe shrokurin
shtetérore t8 Republikés Federale ts Gjermanisg, me né krye Kancelarin Olaf Scholz, qé

njihet pér qasjen e ploté ndilmase ndaj ne popullit shqiptar dhe pér Republikén e Kosovés,

Z. Gonzke dshté njé figurg e shquar adhe né skenén politike ndérkombiiters, § cili ka
ndikuar thellé né promovimin ¢ Paqes, stabilitetit dhe bashképnnimit rajonal duke
ndihmuar personalisht komunitetin shyiptar né hapisirén ku vepron edhe sot e tuije,

1

Adresa: Rre, Tirands, 72000, Shiime, Repubiiki ¢ Kosovés,
Tels 4381 20028901 ¢, emuadl: info.shtime@rh s-gov net
nepyikiorks-gov net/shtinme
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Zyra e kryetarit/Kancelari ja predsednika/Major’s office
falé t& cilés ka pasur efekte konkrete pozitive pér shqgiptatét q¢ jetojné n& regjionin e
Nordrhein-Westfalen dhe jo vetém.

Pérmes angazhimeve t& tij si deputet né Kuvendin e Nordrhein-Westfalen dhe népérmiet
rolit t& tij si diplomat, ai ka ndihmuar né terhegjen e vémendjes ndérkombétare ndaj
céshtjeve t& Kosovés dhe rajonit t& Ballkanit Peréndimor.

Kontributi 1 tij né procesin e pages dhe shtetndértimit toné dhe né pérpjekjet pér t&
ndértuar ura té forta midis popyjve dhe komunitetit gjerman dhe shqiptar duhet vierssuar
dhe respektuar gjerésisht né Kosové, sidomos nga Komuna joné q¢ kemi pasur nderin
pérvecse ta kemi né vizitg, t& jemi edhe pérfitues nga nismat e bashképunimit dhe
mbéshtetjes t¢ cilat 1 ka sponzoruar z. Ganzke. Konkretisht, falé angazhimit t& z. Ganzke,
Komuna joné éshté pérfituese e njé automjeti t& bartjes s¢ mbeturinave, njé automjet té
zjarrfikjes si dhe aktualisht jemi ng pérgatitie t& shkémbimit t& sportisteve tané jo vetém pér
pérballie miqésore, por edhe mésim nga afér me teknikat mé té reja dhe t8 avancuara té
trajnimeve sipas modelit gjerman t& disa klubeve sportive atje, me ¢'rast deputeti Ganzke
ka dhéng dhe po vazhdon t& jap pérpjekje maksimale pér realizimin sa mé t& miré e mé t&
shpejté t& kityre céshijeve dobiprurése pér Komunén dhe qytetarst tans.

Z. Hartmut Canzke mbetet njé mbéshtetés i palodhur i projekteve dhe iniciativave gé kané
Pér synim t& rrisin nivelin e arsimit, ngritjen e Kapaciteteve sportive dhe té promovojni
zhvillimin ekonomik t8 Komunés sé Shtimes. Pérmes bashképunimit me institucione
arsimore dhe organizata t& ndryshme sportive, ai ka kontribuar ng krijimin e mundésive &
T¢ja pér té rinjté e Komunés sond, rezultate t¢ cilat do t& na bé&jné krenaré t& gjithé ne
gytetaréve t& Shtimes dhe mé gjera.

Veprimet politike dhe institucionale t& Ganzkes kang ndihmuar né rrifjen e resurseve
vendore lokale pér t& ndértuar njé té ardhme mé t& ndritshme dhe mé t& sigurté pér
qytetargt e Komunés s& Shtimes.

Adresa: Rr. Tirangs, 72000, Shtime, Republika ¢ Kosovés.
Tel.: +381290389016, email: info_shtime@rks-gov.net
http://ikk.rks-gov.nel/shtime
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Dhénia e titullit "Qytetar nderi" né viziwen o tj zyriave qé z. Ganzke ka pianifikuar ta
zhvillojé né muajin maj &shté njé akt i pérkushtimit t& Komunés 50n€ pér t& vlerésuar dhe
nderuar kontributet e individeve t& jashtézakonsh&m né ndértimin e njé shoqérie mé ts
miré dhe mé t& drejté par te gjithé.

Kjo shpallje pér z. Ganzke nuk &shté vetém njé akt formal, por njé shprehje e pérkushtimit
tong¢ pér (¢ avancuar vlerat e pages, & arsimit, sportit, artit dhe kulturés si dhe te
bashképunimit ndérkombétar népérmjet respektimit dhe vlerdsimit te atyre g& kan#
ndikuar pozitivisht né komunitetin tong dhe pértej tij.

Prandaj, bazuar né veprimtaring e gjaté mbéshtetdse té z. Ganzke Pér komunitetin shqiptar
né pérgjithési dhe pér Komunén ¢ Shtimes né vecanti, kérkoj analizimin real t& 3 giitha
déshmive nga Komisioni Q& do t& rezultoiné me rekomandim pozitiv q& deputeti Hartrut
Ganzke t& votohet dhe t& shpallet 1 denjé pér ta fituar cmimin "Qytetar Nderi" i Komunis
sé Shtimes.

Adresa: Rr. Tiranés, 72000, Shtime, Republika e Kosovés,
Tel.: +381290382016. emuil: i nfo_shtime@rks-gov.net
http:/ikk.rks-gov.nel/shtiime
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Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
Uprava za Zdravstvo i Socialnu Zastitu/Department of Health and Social Velfare

Data/Datum/Date: 17.04.2024

Nr./Br./No 07/128
P¢r/ZalTo: Kuvendin e Komunés s& Shtimes 1&0;’\13‘; gf’g}'ﬁ?@
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L. Drejtoria Komunale e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale
Puna dhe aktivitetet ¢ rregulita

1L Sektori i Shéndetésisé ¢ Kuajdesit Primar Shéndetésor :
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare « Dr Vezir Bajrami”
111 . Sektori i Shérbimeve Sociale :
Qendra pér Pung Sociale
IV. Shérbimet Rezidenciale - Institucionale :

Shtépia ¢ Komunitetit pér Persona me aftési t¢ Kufizuar Mendore

TFage




Né ké&té raport, jané pérfshiré aktivitetet e Drejtorisé Komunale t& Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale pér periudhén Janar - Prill 2024. Kéto aktivitete pérfshijné sektorat
e shéndetésisg, shérbimeve sociale dhe shérbimeve rezidenciale-institucionale,

1. Drejtoria Komunale e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;
o Puna dhe aktivitetet e rregulita: Kjo drejtori ka realizuar planet e parapara
sipas kalendarit & tyre. Pér shembull, Jané pranuar 192 kérkesa, ku 111
prej tyre jané pér nénat lehona pér fémijét e lindur gjaté vitit 2023-2024.
Gjithashtu, jané béré hapje t& thirrjeve publike pér aplikimin e 0JQ-ve.
o . Aktvendimet pér vazhdimin e qéndrimit t& rezidentéve né Qendrén
Rezidenciale: Eshté pérpiluar akivendime pér vazhdimin e géndrimit t&

rezidentéve né Shtépiné e Komunitetit pér persona me aftési té kufizuar
mendore,

2. Sektori | Shéndetésiss te Kujdesit Primar Shéndetésor: Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare “Dr. Vezir Bajrami”: Raporti pérmban informacion mbi vizitat
mjekésore né kété gendér. Pér shembull, jané realizuar 12,049 vizita mjekésore dhe
13,413 vizita urgjence. Gjithsej jané ofruar 10,963 shirbime urgjence.

Gjaté periudhés Janar — Pril] 2024, jané kryer keto aktivitete né sektorin e shéndetésisé
dhe t& shérbimeve sociale.
1. Sektori i Shéndetssiss:

o Shérbimet n& Mjekési Familjare (GMF): Gjithse] jané ofruar 12,049 vizita
mjekésore dhe 10,963 vizita urgjence. Pérveg késaj, jané ofruar shérbime
né stomatologji, barnatore, radiologji, laborator, dhe kujdes paliativ.

o Aktivitete shéndetésore té tjera: Kéto périshijné vizita sistematike ng
shkolla, fushata 1€ vaksinimit, dhe organizimin e ceremonive PEr pensionim
té personelit.

2. Zyra e Prokurimit:

o Jané realizuar 22 aktivitete t&é prokurimit pér furnizim me oksigjen, lule dhe
drunje dekorativ, pajisje teknologjike, kompjuterd, barna, materiale
stomatologjike, reagjensa pér laborator, etf.

3. Zyra e Personelit: .

o Jané realizvar 52 aktivitete nga zyra e personelit, pérfshiré mbiedhjet e
Keshillit Drejtues, konkurset, lidhjen e kontratave, pérgjigje né kérkesa dhe
ankesa, vértetime, vérejtje, dhe ndalesa administrative. :



3.Sektori i Shérbimeve Sociale:

Qendra pér Puné Sociale: Prioriteti kryesor éshté raportimi dhe pércjellja e
shpenzimeve té destinuara pér QPS nga buxheti i konsoliduar i Kosovés,

Shpenzimet pér komunalitete jané gjithashtu monitoruar pér muajin Shkurt
2024,

- 4. Shtépia e Komunitetit pér Persona me aftési té Kufizuar Mendore né Shtime :

Shtépia e Komunitetit pér Perscna me aftési & Kufizuar Mendore ka ofruar njé gameé

t€ gjeré shérbimesh dhe aktivitetesh pér klientét e saj gjaté periudhés Janar - Prill 2024,
Ja disa nga pikat kryesore: :

-

Shérbimet e ofruara: Stafi prej 13 personave ka ofruar kujdes 24 oré né dité, duke
pérfshiré plotésimin e nevojave ushgimore, higjenike dhe shéndetésore 16
klientéve.

Aktivitetet me klientét: Pérfshijné aktivitete festive, fizike, sociale, edukativo-
arsimore, vizita né institucione rekreative dhe ekskursione.

Aktivitetet e stafit: Mbledhje ditore dhe Javore pér organizimin e shérbimeve, si
dhe angazhim né aktivitete t& ndryshme me klientét.

Gjendja shéndetésore e klientéve: Eshté mbajtur nén monitorim té
vazhduesh&m, me vizita té rregulita mjekésore dhe specialistike.

Gjithashtu, Shtépia e Komunitetit ka treguar solidaritet ndaj institucioneve té tjera, si né
rastin e dhénies sé 2 ton pelet né formé hua pér ¢erdhjen “Albiona Asllani” dhe
shpérndarjen e ushqimit pér qytetarin Hajdin Asllani.

Vizitat dhe monitorimet:

Vizita nga KFOR-i: Nj& ekip ushtarak dhe shéndetésor kontigjentit Turk ka
vizituar qendrén, ku jang informuar pér kushtet e jetesés dhe kané premtuar
mbéshtetje. -
Donacione nga Kisha Katolike: Eshté béré dhurimi i rrobave 1& pérdorura pér
rezidentét, me disa pako qé jané dérguar né zyrén e Kryqit t& Kuq né Shtime pér
shkak té pap&rshtatshmérisé.

Jané realizuar 12 vizita familjare dhe 11 vizita t& klientéve ng familje, dhe
institucioni ka qené i furnizuar miré me ushqim. )
Kérkesat dhe Donacionet: Eshté baré kérkess pér furnizim me njé veturd pér

nevoja scciale dhe aktivitete né natyré, dhe jané pranuar donacione nga Kisha
Katolike.
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+ Trajnimet e Stafit: Ka nje nevojé pér trajnime t& métejshme pér stafin pérté
ofruar shérbime mé cilésare dhe profesionale. : -
Véshtirésité dhe Defektet: Probleme me ujrat atmosferike dhe kérkesa pér
ndihmé nga drejtorité e Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés.

Synimet: Pérmirésimi i shérbimeve dhe ambientit pér klientét né koordinim me
DSHMS dhe me ndihmén e donatoréve potencial.

Te Arriturat: Oferta e kushteve optimale 18 banimit dhe organizimi i aktiviteteve
psiko-sociale pér mirégenien e banoréve rezident.

L

Stafi i Punétoréve:

+ Stafi: Pérbéhet nga nénté punétoré té rregullt dhe katér t8 kontraktuar nga
Caritas Kosova, duke pérfshiré infermiers, ndihmés mjek&soré dhe pastrues.

Struktura Momentale e Rezidentéve:

» Nacionaliteti: 10 shqiptarg (5 femra, 5 meshkuj) dhe 1 musliman.
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